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AMERIKA STUDIJUOJA RAPACKIO PLANĄ 
VIDURINEI EUROPAI DEMILITARIZUOTI
Eisenhowerio laikais šis projektas buvo smerkiamas

NEW YORKAS. — Kennedžio vyriausybė padarė žymų po
sūkį Amerikos užsienio politikoj, sutikdama svarstyti demilitari
zuotos zonos sudarymą Vidurinėj Europoj, rašo Chicago Sun-Times 
korespondentas Frederick Kuh.

KOMUNISTŲ SARGYBINIAI PALEIDO 250 
ŠŪVIŲ PER SIENĄ Į VAKARIEČIŲ PUSE 

Gaudant 9 bėglius, vos nesužeidė 5 amerikiečiy
BERLYNAS. — Penktadienį prie Rytų-Vakarų Berlyno sienos 

įvyko incidentas, rodąs vis didėjantį pavojų ginkluotam susirė
mimui tarp komunistų ir antikomunistų policininkų. Rytų Ber
lyno sargybiniai paleido 250 šūvių į vakariečių pusę, matyti, ne 
tiek norėdami nušauti, kiek įbauginti savo priešus.

Is patikimų šaltinių jis paty
rė, kad valstybės sekretorius 
Dean Rusk davė tokį užtikrini
mą Lenkijos užsienio reikalų 
ministeriui Adomui Rapackiui 
per pasikalbėjimą valstybės de
partamente šį antradienį.

Rusko žodžiai dar nereiškia 
pritarimą Rapackio projektui iš
gabenti užsienio karines įgulas 
iš Vidurio Europos (Rytų, Vaka 
rų Vokietijų, Lenkijos ir Če
koslovakijos) ir šias valstybes 
“nuatominti”, uždrausti atomi
nių ginklų laikymą, bet vistiek 
reiškia šį-tą naują Amerikos po
litikoj, davus pritarimą projek
tą svarstyti, rašo anas kores
pondentas.

Prezidento Eisenhowerio lai
kais į Rapackio planą buvo žiū
rimą, kaip į pavojingus Krem
liaus spąstus — išstumti Ame
rikos, Anglijos karines bazes iš 
Europos žemyno į Atlantą, ki
taip sakant, namo, kai Sovietai 
savo armijos atitrauktų į Pa
baltijį, Gudiją, iš kur jas galė
tų nepalyginamai lengviau grą
žinti į anų satelitų teritorijas, 
jei tik reikėtų.

Frederick Kuh klaidingai api
būdina Rapackio planą, kaip 
Lenkijos saugumo interesų iš
reiškimą. Ne Lenkijai ar ko
kiam kitam Maskvos satelitui 
formuoti užsienio politiką. Jos 
gaires nustatinėja Kremlius. Jo 
pavedimu Adam Rapacki paskel
bė Vidurio Europos demilitizavi- 
mo ir nuatominimo projektą 
1957 metais. Prez. Eisenhowe- 
ris tada išsireiškė privačiame po
būvyje, kad šio plano priėmimas 
duotų didelių bėdų Vakarams.

John McCormick gali 
užimti Šamo vieta £

Kennedy nebūtų patenkintas 
šiuo atstovų rūmų vadu

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ilgametis atstovu rūmų pirmi
ninkas Samuel Rayburn, 79 me
tų, kovoja su mirtim, o demo
kratų partijos vadai galvoją, ką 
reikės paskirti į jo vietą.

Apie tai praeitoj spaudos kon
ferencijoj buvo klausinėjamas 
prezidentas Kennedy. Jis atsa
kė, kad pirmininko išrinkimas 
yra kongreso reikalas. Rimčiau
sias kandidatas yra demokratų 
partijos (daugumos) vadas 
atstovų rūmuose John McCor
mick (Mass.).

Washingtone yra žinoma, kad 
prezidentas McCormicko nemėg
sta, nes jis nemėgsta liberališ
kos prezidento politikos. McCor
mick pasirodė menku rėmėju 
prezidento užsienio šalių para
mos. Dar menkesniu rėmėju Mc
Cormick buvo prezidento švie
timo programos —, teikti fede- 
ralinę paramą viešosioms moky
kloms.

McCormick, kaip didelis kata
likas, lengvai pasidavė dvasiš
ki jos spaudimui torpeduoti kon
grese šią prezidento programą, 
jei joje nenumatyta federalinės 
vyriausybės parama katalikų 
ir kitoms privačioms mokyklom.

Kongreso nariai, kurie palai-

IS VISO PASAULIO
Peršovė vokiečių korespondentą

BERLYNAS. — Komunistų 
policija peršovė Vakarų Vokieti
jos korespondentą Kurt Lich
tenstein ir nusigabeno į savo 
pusę. Jis kalbėjosi prie sienos 
su Rytų Vokietijos ūkininkais, 
ir staiga komunistų policija pa
leido į jį šūvius.
Prancūzai turi apleisti Bizertą

TUNISAS. — Jei Prancūzija 
nori išlaikyti gerus santykius su 
Tunezija, ji turi pasižadėti ap
leisti laivyno bazę Bizertoj, pa
sakė Tunezijos prezidentas Ha- 
hib Bourguiba. Jei to nedarys, 
kils karas, grasė Bourguiba par
lamente. Jis jau bandė kariauti 
su prancūzais dėl Bizertos, bet 
prancūzai davė pakankamą smū
gį, kad tunezai aprimtų, nors lai
kinai.
Sovietai gaudo japonų žvejus
TOKIJAS. — Per pirmuosius 

šių metų 9 mėnesius Sovietų 
sargyblaiviai pagavo 76 japonų 
žvejų laivus su 500 žvejų, skel
bia japonų jūrų apsaugos tary
ba. Žvejų gaudymas vyksta to
liau. Spalio mėnesį buvo pagau
ti dar penki japonų laivai su 23 
žvejais. Sovietai japonus gaudo 
netoli Kurilų salų, kurios prieš 
karą priklausė japonams.

Anglai nemėgsta “Euratomo”
BRIGHTONAS, Anglija. — Iš 

500 konservatorių delegatų tik 
40 pasisakė už prisidėjimą prie 
Vakarų Europos šešių šalių ben
dros atominės energijos komi
sijos “Euratomo”. Delegatai 
patarė prisijungti tik prie Eu
ropos bendrosios rinkos, kadan
gi jie nebegali su europiečiais 
konkuruoti. Atominės energijos 
srity anglai yra pralenkę Vaka
rų Europos valstybes, ir dėlto 
šioj srity nenori bendradarbia
vimo su Europos valstybėm.

Žuvo generolas Vokietijoj
BAMBERG, Vokietija. — 

Amerikos helikopterio katastro
foj Vokietijoj žuvo šeši asme
nys. Jų tarpe buvo Amerikos 
generolas Henry Spengler ir pik. 
Everett Light. Gen. Spengler, 
58 metų, vadovavo Vokietijoje 
JAV 32-rai priešlėktuvinės avia
cijos brigadai.

Lenkijos prezidentas Indijoj
NEW DELHI, Indija. — Go- 

mulkinės valdžios iškamša Len
kijos prezidentas Zawadski at
skrido iš Indonezijos į Lndiją. 
Premjeras Nehru jį priėmė kaip 
Lenkijos vyriausybės galvą. Jis 
reiškė viltį, kad Amerika ir So
vietų Sąjunga — nuo kurių pa
reina taika ar karas pasauly — 
suras formulę Berlyno, Vokie
tijos ir kitų Vidurio Europos pro
blemų sprendimui.

ko prezidento programas, mielai 
ieškotų kito pirmininko. Bet 
aplenkti ilgametį daugumos (de
mokratų) partijos vadą yra ne
patogu ir gana sunku.

Prezidentui John F. Kennedy North Carolina universiteto prezidentas suteikė garbės teisės dak
taro laipsnį, čia dalis suteikimo ceremonijų.

JAV PARDAVĖ TITUI 130 LĖKTUVŲ
Komunistinė Jugoslavija laikoma remtina valstybe, 

nes ji nepriklauso Maskvai ir nekelia revoliuciįy
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas pa

tvirtino, kad Amerika sutiko parduoti komunistinei Jugoslavijai 
130 sprausminių naikintuvų. Į Ameriką atvyko būrys komunistų 
lakūnų, kurie apmokomi valdyti Amerikos gamybos naujuosius 
lėktuvus.

Valstybės departamentas sten
giasi sudaryti įspūdį, jog nusi
statymas remti komunistinę Ju
goslavija yra “auščiau partijų”. 
Nutarimas parduoti šį kiekį lėk
tuvų buvo priimtas šių metų 
sausio 17 dieną, prieš pradedant 
eiti pareigas prezidentui Ken- 
nedžiui. Kadangi jo vyriausy
bės pažiūros sutapo su respubli
konų vyriausybės, kokių nors 
žygių pirkimo susitarimui at
šaukti nebuvo daroma.

Titas — senas JAV klientas
Eisenhowerio vyriausybė sa

vo ruožtu perėmė draugišką Wa- 
shingtono politiką iš Trumano 
vyriausybės. Kai 1948 metais 
Titas buvo išmestas iš Komin- 
terna už neklusnumą Maskvai, 
Amerika puolė jį gelbėti kuo tik 
galėjo, visų pirma ginklais. Bu
vo spėjama, kad Stalinas pasiųs 
prieš Jugoslaviją savo satelitus 
— Bulgariją, Vengriją, Rumuni
ją Albaniją ir, kiek reikės, pats 
prisidės, kad pamokytų į pui
kybę pasikėlusį Jugoslavijos ko
munistų valdytoją.

Per 12 metų Amerika suteikė 
komunistinei Jugoslavijai kari
nės ir ekonominės paramos už 
du bilijonus dolerių. Atėjus į 
valdžią Chruščevui, santykiai su 
Maskva pasidarė gana draugiš
ki, neskaitant kylančių nuomo
nių skirtumų dėl marksizmo, le
ninizmo interpretacijos. Ameri
ka kiekviename užsienio politi
kos žingsny randa Titą kaip ar
šų savo priešą .

Tačiau valstybės departamen
tas lieka Titui gana palankus. Jis 
aiškina, kad komunistas komu
nistui nelygus. Titas esąs ne
priklausomas nuo Maskvos ir ne
dalyvaująs revoliucijų, prieš
valstybinės veiklos darbuose už
sieny.

VARŠUVA. — Lenkijos ge
nerolas Wojciech Jaruzelski, ar
mijos vyriausias politrukas, pa
sigyrė, kad jų armija yra apgin
kluota raketiniais ginklais. Ra
ketų nuotraukos, įdėtos į lenkų 
laikraščius, rodo, kad jos yra 
gamintos Sovietų Sąjungoj. Tai 
yra priešlėktuvinės raketos, pa
našios į Amerikos Ajax raketas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Iš Vandenbergo bazės, Ka

lifornijoj, JAV paleido Discove
rer tipo satelitą. Už kelių dienų 
bus bandoma grąžinti jo galvą 
(kapsulė).

♦ Olandija paprašė SSSR at
šaukti savo ambasadorių Pono- 
marenką už muštynes, kilusias 
aerodrome, aiškinant, ar pabė
gėlio Aleksei Golum žmona tik
rai laisvu noru grįžta namo. Po
nomarenko ketvirtadienį atskri
do į Maskvą, ir savo vieton ne
begrįš.

♦ Amerikos Atominės Ener
gijos Komisija pradėjo ruoštis 
atominių bombų bandymam erd
vėj, jei tokį įsakymą duotų prez. 
Kennedy. Arthur Dean, JAV de
legacijos narys Jungtinėse Tau
tose, pasakė, kad Amerika bus 
priversta tai daryti, Sovietams 
išsprogdinus atmosferoj 20 bom
bų nuo rugsėjo 1 dienos.

♦ Jemeno karalius Ahmed at
sisakė sosto dėl silpnos sveika
tos ir užleido valdžią vyresnia
jam sūnui, buvusiam premjerui. 
Jemeno desputiška karalystė 
yra Arabijos pussiasalio pietuo
se. Nežiūrint despotiškumo, 
draugystė su Sovietų Sąjunga 
yra nuoširdi.

♦ Buvęs prezidentas Truma- 
nas aplankė Dallas, Tex., ligo
ninėj kongreso pirmininką Sam 
Rayburn, atsipeikėjusį nuo plau
čių uždegimo. Jam mirtis gre
sia nuo vėžio ligos.

♦ SSSR ambasadorius Zori
nas pranašavo Jungtinėms Tau
toms galą, jei nebus greit su
sitarta dėl generalinio sekreto
riaus. Jis kaltino Ameriką, kad 
ji atmeta Sovietų projektus, nes 
JT faktiškuoju valdytoju pasi
daręs amerikietis Andrew Cor- 
dinęr, vienas iš JT generalinio 
sekretoriaus pavaduotojų.

♦ Pietų Afrikos Unija ruo
šiasi išstoti iš Jungtinių Tautų 
dėl susilaukto pasmerkimo už 
jos rasistinę (aparteido) politi
ką. Užs. reikalų ministeris Louw 
atsakė, kad jo vyriausybė laiky
sis šios politikos ir toliau.

JAV turi išmokti 
gyvent po Damoklo 

kabančiu kardu
Amerikos pergalė prieš nacius 

pasirodė fatališka jai pačiai
NEW YORKAS. _ Buvęs pre

zidentas Dwight D. Eisenhower 
pasikalbėjime su CBS televizi
jos korespondentu Walter Kron- 
kite davė patarimą amerikie
čiams priprasti gyventi nuolati
niame pavojuj.*

Kaip buvęs sąjunginių armi
jų vyriausias viršininkas, gen. 
Eisenhoweris negali išsisukti iš 
karo fatališkos pergalės, kuri 
ne tik įstūmė 100 milijonų eu
ropiečių į komunistų vergiją, 
bet sukūrė realų sunaikinimo pa
vojų, lyg kokį kabantį Damoklo 
kardą, ir pačiai Amerikai.

širdies smūgis iš pykčio
Reikia stebėtis, kad šis iš pa

žiūros ramus žmogus gali taip 
supykti, kad gautų širdies smū
gį. Taip jis aiškino savo smūgį 
1955 metais. Jis lošęs golfą, o 
iš valstybės departamento bu
vo nuolat telefonuojama. Ateity 
jis privaldysiąs savo nervus.

Didieji nusivylimai
Žmogus, kuris negalvodavo 

karo metais apie pagrindus pas
toviai ir teisingai taikai sukurti, 
pareiškė CBS korespondentui, 
kad jo didžiausias gyvenimo nu
sivylimas yra, jog nematyti jo
kių ženklų apie pažangą į taiką, 
pagrįstą teisingumu.

Kitas jo didelis, nusivylymas 
— tai Nixono pralaimėjimas 
prieš John Kennedy praeitų me
tų lapkričio 8 dienos rinkimuo
se.

Eksprezidentas netiki, kad 
atominis karas kiltų netyčia, per 
apsiskaičiavimą, bet pripažino, 
kad tokių galimybių vistik yra. 
Jis pasisakė prieš tokią rinkimi
nę kovą, kokią vedė Nixonas su 
Kennedžiu — prieš milijoninę 
televizijos žiūrovų minią.

SSSR reikalauja išduoti estą
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga pareikalavo Ameriką išduoti 
estą Kari Linnas, įsikūrusį 
Greenlawn, L. L, 2’1 Goldsmith 
Ave. Pagal Sovietų įrodymus, 
Linnas prižiūrėjęs Sovietų pilie
čių šaudymus Tartu koncentra
cijos stovykloj vokiečių okupa
cijos metais. Jis pats pribaigda
vęs aukas, kurios dar būdavo 
gyvos po šaudymo komandų sal
vių.

Rasiniai konfliktai 
AFL-CIO federacijoj

Meany kritikuoja Randolph
NEW YORKAS. — AFL-CIO 

unijų federacijos vykdomasis 
komitetas priėmė papeikimą vie
ninteliam negrui, esančiam fe
deracijos viceprezidentu, Philip 
Randolph “už tolinimą organi
zuotos darbininkijos nuo negrų 
bendruomenės”.

Philip Randolph yra miegamų
jų vagonų tarnautojų brolijos 
prezidentas. Liepos mėnesį jis 
įrodinėjo praktikavimą negrų 
diskriminacijos kai kuriuos fe
deracijos padaliniuose ir puolė 
federacijos prezidentą už nepa
kankamą negrų teisių reikala
vimą.

AFL-CIO rezoliucijoj ne tik 
nuneigti šie kaltinimai, bet dar 
iškelta rasinė diskriminacija 
(prieš baltuosius), kokią prak
tikuojąs Randolph savo brolijoj. 
Jo unijos įstaigose tarnautojais 
priimami tik negrai. Jis atsisa
kęs derėtis su Pullman kompa
nija dėl baltųjų diskriminacijos 
pašalinimo jo unijoj.

Kaltinimai Hoff ai
Dirbąs su komunistais 

f

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato komitetas penktadienį 
klausinėjo šoferių unijos vadą 
James Hoffa apie jo bendradar
biavimą su komunistais.

Hoffa piktu tonu atsakė, kad 
jis nėra ir nemano būti komu
nistu. Jo organizacijoj taipgi ko
munistų nesą. K-to pirmininkas 
sen. John McClellan jam primi
nė jo sudarytą sąjungą su kasy
klų, liejyklų darbininkų unija, 
kurios 9 vadai buvo nuteisti už 
melavimą, kad jie nėra komu
nistai.

šoferių vadas patarė senato
riams skaitytis su šalies įstaty
mais. šie 9 unijos vadai savo 
bylas perkėlę į aukštesnį teismą. 
Ir kol jis sprendimo nepaskelbęs, 
tol unijų vadų negalima laikyti 
komunistais.

JAV pasiuntė protestą
Jungtinės Valstybės per savo 

komendantą Vakarų Berlyne 
įteikė Sovietams protestą (jau 
13-ta) dėl Rytų Vokietijos poli
cijos švaistymosi ginklais prie 
Berlyno sienos.

Sovietai į tokias notas papras
tai atsako, kad pirma jomis rei
kia kreiptis į “demokratinės Vo
kietijos” vyriausybę, o antrą pa
staroji turinti teisę imtis reika
lingų priemonių savo sienai ap
saugoti.

♦ Burmos premjeras U Nu pa
sirašė Pėipinge su komunistine 
Kinija sutartį apie pastovios sie
nos išvedimą tarp šių dviejų val
stybių.

Vakarų Berlyno policininkas, 
išsisukęs iš komunistų kulkų, 
pasakojo, jog apšaudymas buvo 
rimtas, ne vien pagąsdinimo tik
slu. “Jei mes nebūtume metęsi 
už medžių, incidentas būtų var
gu praėjęs be aukų”, jis sakė 
stebėdamasis, kad niekas iš va
kariečių nebuvo nukautas.

Nei Vakarų Berlyno policija, 
nei čia atvykę Amerikos karo 
policijos sargybiniai nesigriebė 
ginklo atsakyti komunistams 
tuo pačiu. Pati didžiausią pavo
jų patyrė penketas JAV karo po
licininkų, kai komunistai ban
dė vytis devynis jaunus bėglius.
Sunkvežimiu į spygliuotas vielas

Toji bėglių grupę tikėjosi per
važiuoti motorvežimiu spygliuo
tų vielų užtvarą, kur dar nė
ra praversta mūro siena. Bet jų 
automobilis įstrigo į vielas.

Bėgliai šoko iš sunkvežimio ir 
pasileido į tankų riešutų mišką 
kitoj pusėj sienos, amerikiečių 
zonoj. Netoliese buvo Vakarų 
Berlyno policininkai. Komunis
tų sargybiniai paleido ugnį iš au
tomatinių šautuvų, šaukdami, 
kad jie nesimaišytų į jų “opera
cijas” — gaudyti pabėgėlius. Jie 
šaudė kokią valandą laiko. Prie 
sienos privažiavo komunistų šar
vuotas automobilis, bet ugnies 
neatidengė.

Panašaus įspėjimo susilaukė 
ir Amerikos karo policija, atsku
bėjusi dviem džypais į incidento 
vietą. Jie užėmė gynybos pozi
cijas, pasiruošę neįleisti komu
nistų. Pastarieji ir nebandė, bet 
kai tik amerikietis ar Berlyno 
policininkas iškišdavo galvą, 
tuoj pasigirsdavo šūviai. Berly
no policija šį incidentą laiko pa
vojingiausiu nuo rugpjūčio 9 die
nos, kada buvo atitvertas Rytų 
Berlynas nuo vakarinio.

Vokiečiai ginasi 
nuo JAV istoriką

William Shirer esąs daugiau 
panašus į Nuernbergo prokurorą

BONA. — Pasirodžius vokiš
kai laidai Amerikos istoriko Wil
liam Shirer knygos “The Rise 
and Fall of the Third Reich”, 
vokiečių istorikas ir publicistas, 
“Die Welt” savaitraščio redakto
rius Paul Sethe padarė tokią iš
vadą : amerikiečių paskutinių 
laikų nepasitikėjimas Federali- 
ne Vokietija iš didžiausios da
lies pareina nuo šios Shirer kny
gos.

Amerikoj jos išplatinta 1 mil. 
egzempliorių. Knyga buvo įver
tinta, kaip geniališkiausia nacių 
istorijos dokumentacija. Paul 
Sethe joje randa tik pusę tie
sos. Autorius nepajėgsiąs išlai
kyti objektyviškumo. Jis ra
šo, kaip Nuernbergo teismo pro
kuroras, jis kaltina aplamai vo
kiečius, ne vien nacius, jis norįs 
vokiečius išgąsdinti ir sugėdinti.

Kiek anksčiau “Der Spiegei” 
rašė, kad William Shorer nepa
jėgia suvaldyti istorijos faktų. 
Faktai išslysta jam iš rankų ir 
eina savo keliu.
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SLA raštinė

Visais SLA reikalais Chicagoje ir jos apylinkėje dabar galima kreiptis 
pas SLA 6-tos apskrities pirmininką Kaži Mačiuką, 2549 West 71 Street, 
tei. PR 6-3140.

Šiandien vakare Chicagos Savings naujoje svetainėje (6245 S. Western 
Ave.) įvyks apskrities suruoštas SLA 75 metu jubiliejinis vakaras. Bus 
puiki dainos programa, skani vakarienė ir labai trumpos kalbos. Tikėtas 
vakarienei kainuoja $3.50 asmeniui. SLA nariai, ju šeimos ir gausūs 
čikagiečiai kviečiami atvykti į šią jubiliejinę vakarienę.

Sekmadienį

SPALIO 15

JAUNIMt OKUE
5620 So. Claremont Ave.

Maloniai kviečiame visuomenę dalyvauti
VILNIAUS DIENOS MINĖJIME. ____

kuris įvyks 1961 m. spalio 15 d., Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave.
Minėjimo programa: ,

1. 10 vai. Tėvų Jėzuitų koplyčioje iškilminggos pamaldos už žuvusius dėl Vilniaus ir Lietuvos
laisvės tautiečius. | . .

2. Po pamaldų vainiko padėjimas prie paminklo žuvusioms dėl Lietuvos laisvės.
3. Iškilmingas aktas su paskaita ir menine programa ir
4. Dviejų istorinių filmų rodymas.

Rengėjai: Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos Čikagos Skyrius

Lietuvių Demokratų veikla Chicagoje

GR02IKS

ir

PUBLICISTS

LITERATŪRA

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

---------------------- --------------------- --------  
♦

Prasideda “totalinis” 
karas prieš gengsterius
Šį pirmadienį federaliniame 

mokesčių teisme (U.S. Tax 
Court) užvedama byla prieš 
Chicagos kriminalinio sindika
to vyriausius vadus, iš kurių 
valdžia pasiryžusi išieškoti 
daugiau kaip $3,000,000 nusuk
tų ir nemokėtų mokesčių. Tei
siamųjų tarpe yra pats Tony 
Accardo ir jo žmona Clarice;

KVIEČIAME PRADĖT!
TAUPYTI PAS MUS

51% MOKAME UŽ
BONŲ TAUPMENAS

indėliai apdrausti iki 
$10,030 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojams.

Thomas Manno ir jo žmona 
Mamie; Samuel Pardy ir jo 
žmona Madeline; Jacob Guzi- 
ko našlė Rose ir kt. Kodėl šį 
kartą figūruoja tiek daug gen- 
gsterių žmonų, paaiškina 
Pajamų mokesčių įstaigos spec, 
prokuroras Arthur Nasser: jos 
drauge su savo vyrais užpildė 
pajamų mokesčių formas.

Iš vyriausio gengsterių boso 
Accardo mokesčių įstaiga rei
kalauja $452,666 mokesčių ir 
nuošimčių: iš Guzikienės (pats 
Guzik, buvęs kriminalo sindi
kato vyriausias leitenantas mi
rė 1956 meais nuo širdies ata
kos) reikalauja $405,686. Tho
mas Manno skolingas valdžiai 
už 1948, 1949 ir 1950 metus 
daugiau kaip milijoną dolerių 
($1,095,135, čia įskaitant $365,- 
045 pabaudų). Pardy turės grą
žinti beveik visiškai tokią pat 
sumą — $1,096,107. šiedu už 
mokesčių nusukinėjimą jau yra 

į sėdėję kalėjime.

skaito

KAZYS BRADŪNAS

ALGIMANTAS BIKINIS

MARIUS KATILIŠKIS

ALGIMANTAS MACKUS

EGLĖ VILUTIENĖ

PRADŽIA 4 V AL.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 4?th Ct., Cicero’ 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

Griežtai baus gengsterius
Generalinis prokuroras Ro

bert F. Kennedy, atvykęs į 
Chicagą ir kalbėdamas 125 fe- 
deralinių teismų teisėjams pa
sakė, kad norint išnaikinti įsi
galėjusį kriminalo sindikatą, 
reikia duoti griežtas kalėjimo 
bausmes raketieriams ir viso
kiems patamsių gaivalams.

Kennedy pareiškė spaudai, 
kad truks nuo trijų iki penke- 
rių metų, kol bus galima lauk-

Lietuvių Bendruomenės
Čikagos Apygarda

• ant visą taupymo

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federaiinėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

sąskaitą

Ii nusikaltėlių sindikato triuš- 
kinimo rezultatų. “Organizuo
tas kriminalas yra pavirtęs di
deliu bizniu ir veikia tarpvals
tybiniu pagrindu, apiplėšdamas 
kraštą daugeliu milijonų dole
rių, apkrekdamas biznį, darbo 
unijas ir sportą, ir kas visų 
blogiausia — plėsdamas ko
rupciją valdininkų ir tarnau
tojų tarpe”, pasakė R. F. Ken
nedy. Stengtis “pataisyti” to 
nusikaltėlių sindikato vadei
vas būtų tik bergždžias laiko 
gaišinimas. Jie yra kaip tos 
piktos votys ant mūsų visuo
menės kūno ir jas reikia pa
šalinti”.

Kalbėdamas apie Chicagą, 
Kennedy pareiškė: “Mes tik 
pradedame mūsų kovą šiame 
mieste. Mes jau padėjome kai 
kurių pastangų ir tikimės kai 
kurių rezultatų.”

Po rinkinių ilsimasi. Valdžia 
išrinkta — ramu ir gera, nes 
nauja šluota visada gerai šluo
ja. Tačiau Chicagos lietuviai 
nenori snausti ant laurų. Ky
la daug naujų klausimų, ku
riuos reikia gvildenti nedel
siant.

Chicagos Lietuvių Amerikie
čių Demokratų Lyga nutarė 
kas mėnesio paskutinį ketvir
tadienį šaukti susirinkimus, 
kuriuose būtų aptariami šių 
dienų politiniai darbai bei ne
sėkmės. Susirinkimai vyks Don 
Varnas salėje vakarais.

Kyla klausimų, kurių norma
liai neturėtų iškilti:

Kodėl politikoje reikia budė
ti? Juk tautos valia patikėta 
žmonėms, kurie nenukryps nuo 
konstitucijos. Kas gali savo 
kraštui blogo linkėti?

Tačiau pavojus JAV ir vi
sam pasauliui didėja. Ameri
kai reikia budėti, nes negalima 
pamiršti smurtiškų žodžių: 
“Mes jus palaidosime”. Tūks
tančiai vyrų, atsisveikinę su 
namiškiais, išeina laisvos Tė
vynės sargybom Mes, likę, kar
tais net apsiašaroję, tariame 
jiems sudiev ir iki pasimaty
mo...

Lietuvių-Dem. Lygos susirin
kimus praveda viceprez. Skei
vys, protokolus rašo ir skaito 
ponia Karam; Susirinkimuose 
iškyla daug nėujų sumanymų. 
Paskutinio susirinkimo metu 
J. Jatis pranešė, kad praėjusių 
rinkinių kampanijai vesti bu
vo surinkta daugiau, kaip 17 
tūkstančių dolerių, čia dau
giausiai padėjo Chicagos vi
suomenė, biznieriai nemažai 
aukojo. Stambiausi aukotojai 
buvo Žirgulis, Preibis ir Jatis.

J. Jatis taip pat pranešė, kad 
kai kurie lietuviai gavo naujų 
darbų, kiti buvo pakelti tar
nybose. Netolimoje ateityje 
įvyks pobūvis adv. Preibiui, 
paskirtam Illinois industrijos 
komisijonierium, pagerbti. Po
būvyje žada dalyvauti guber
natorius Otto Kerner.

A. Kumskis pareiškė, kad bū
tų gera, kad kur nors apylin
kės komiteto (ward committee) 
vadovas būtu lietuvis. Tikima
si, kad Chicagos rytuose suda
rius naują apylinkę, komiteto 
vadovo vieta atiteks lietuviui.

B. Brazdžionis paklausė p. 
Žirgulio apie antrojo komiteto 
veiklą Antrojoje Dainų šven

tėje.
P. žirgulis atsakė, jog labai 

negera, kad iškilo toks ginčas. 
Pas jį buvo apsilankę Badžius, 
Jasaitis ir Daunys ir paprašė 
būti Garbės komiteto ameri
kiečių reikalams pirmininku. 
Jokių pinigų nebuvo rinkta, 
pats žirgulis išleido daugiau, 
kaip tūkstantį dolerių. Tegu 
Chicagos lietuviškoji visuome
nė nebūna klaidinama: kad 
nebuvo viešai paskelbta, tai 
ne jo, o vykdomojo komiteto 
kaltė.

Visi apgailestavo, kad į gin
čą įvelti demokratai ir kad 
jiems daromi bereikalingi už
metimai. P. žirgulis pažadėjo 
netrukus viešai paskelbti visą 
istoriją spaudoje.

Po susirinkimo, įvykusio 
rugs. 28 d., ponia Preibienė 
visus pavaišino gardžiais val
giais.

Visi lietuviai kviečiami įsi
jungti į demokratų veiklą.

Balys Svalia

nuėję pas jį, labai jį išbarė. 
“Saubena daug skva. Viena 
niekas”, pasiaiškino vadas.

Daug melų vėliau, jau sens- 
terėjęs, vadas Saubena aplan
kė savo kaimelį prie Bureau 
upelio ir pamatęs upelio vidu
ryje iš nusekusio vandens išsi- 
kišusį akmenį, labai susigrau
dinęs, pasakė: “Tai Saubeno 
skva...” Kasmet apie rugpjūčio 
mėnesio pabaigą, indėnų vasa
rai artėjant ir vandeninis nu
sekus, upelyje iškyla akmuo, 
kurį žmonės tebevadina “Sau
beno žmona.”

682 nenorėjo dirbti, 
neteko bedarbių šalpos

Cook apskrities gerovės (wel
fare) direktorius Raymond Hil
liard pranešė, kad 682 asme
nys išbraukti iš šelpiamųjų są
rašo už atsisakymą imti jiems 
siūlomą darbą. Nuo metų pra
džios išbraukta jau 4,858 atsi
sakiusieji dirbti.

Viešosios šalpos departamen
tas nuo praėjusio trečiadienio 
pradėjo darbui tinkamus šel
piamuosius naudoti miesto 
švarinimo darbams.

IKIGIHiailBHIIIHIIII
Parduodama

D. JURJONAS & CO., INC. 
KRAUTUVĖ,

3251 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

Išparduodamos visos prekės su
mažintomis kainomis iki 60% 
ir daugiau.

Didelis pasirinkimas dažų, sie
noms klijuoti popierių, virtuvės 
reikmenų, kristalo, porcelano, 

žaislai, elektros reikmenys, 
įrankiai ir daugelis kitų daly
kų naudingų jūsų namams.

Krautuvė atidara kasdien nuo 
10 vai. iki 6 vai., o pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 10 vai. 
iki 9 vai. vak., sekmadieniais 
nuo 12 5 vai. vak.

D. JURJONAS CO. INC.,
3251 So. Halsted SL, 

Chicago 8, III.
Phone: CA 5-1064.

MIDLAND savings
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

Naujas pašto viršininkas
Vyriausias JAV paštų virši

ninkas Edward Day ketvirta
dienį paskelbė, kad Chicagos 
pašto viršininku yra paskirtas 
Harry H. Seni row, ligšiolinis 
lllinojaus legislatures atstovas, 
demokratas, iš 11 distrikto Chi
cago j e.

Pradėdamas eiti federalines 
pareigas naujasis pašto virši
ninkas žada pasitraukti iš savo 
biznių kaip WNMP radijo sto
ties Evanstone prezidentas, 
Semrow Products kompanijos 
prezidnetas ir legislatures at
stovas.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IRAPIEVISKį

APIE INDĖNŲ VASARĄ
Indėnų vasara yra vadina

mas metų laikas, kada rudenį 
po pirmosios šalnos vėl grįžta 
šiltos gražios saulėtos dienos. 
Apie indėnų vasarą yra viso
kių istorijų. Viena yra tokia:

Netoli už Chicagos prie Pe
oria - Galena kelio palei Bu
reau upokšnį buvo indėnų Po- 
tavatomi kaimelis, kurio se
niūnas (vadas, chief) vardu 
Saubena. Vadas Saubena buvo 
baltųjų kolonistų draugas ir 
globėjas šioje apylinkėje, ypač 
daug baltuosius gynęs per Juo
dojo Vanago (Black Hawk) 
karą.

Saubena buvo įsigijęs nau
ją baltųjų darbo resorinę brič
kelę ir pasikinkęs pora poni 
arkliukų, į bričkelę įsisodinęs 
savo “skva” (bobą), su pasi
gėrėjimu leidosi šuoliais va
žiuoti keliuku skersai patvinu
sį upokšnį. Staiga srovėje vie
nas jo ratas užvažiavęs ant 
didelio akmens, bričkelę pakė
lė ir tiek pakreipė, kad netvir
tai sėdėjusi jo “skva” pliump- 
terėjo į vandenį. Saubena, nė 
atgal nepažvelgęs, supliekė ar
kliukus ir išvažiavo į kitą kran
tą.

Draugingi kolonistai kitą 
dieną rado vado bobą be- 
plūduriuojaučią vandenyje ir

Turtuolis, bet mokesčių 
nemokėjo 

i

Federalinis apygardos teis
mas paskyrė $20,000 pabaudą 
ir dvejų metų sąlyginę kalė
jimo bausmę stambiam neju- 
domų nuosavybių savininkui 
ir draudimo kompanijų dali
ninkui Ben Jaffe, kurs tarpe 
1953 ir 1955 metų nebuvo su
mokėjęs $301,367 pajamų mo
kesčių. Jaffe prisipažino esąs 
kaltas ir sumokėjo $172,000, 
prižadėdamas likusią dalį bai
gti mokėti. Jei nesumokės, gaus 
atsėdėti dvejus metus.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Alyva, anglys, kūrenimo sistemy 
pakeitimai ir pataisymai. 

BLUFIRE OILS CO. 
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

Galvos odos ir plaukų 
priežiūra

Pranešama moterims ir vyrams, 
turintiems galvos odos negalavi
mus - ligas: pleiskanos, šašai, plau
kų slinkimas, niežėjimas, išgydo 
mas 100%.

J. I. B. preparatas yra naujai 
surastas, kuris plaukų šaknis su
stiprina, vyresnio amžiaus atgau
nama jaunystės natūrali spalva.

Daktarų ir vartotojų ištirtas ir 
pripažintas J. I. B. preparatas ge
riausias U. S. A. ir Įrašytas i vais
tu katalogą RED BOOK‘ May 
1961 ir 1962 m.

J. L B. gaunami
"LIETUVIŠKOJ VAISTINĖJ",

2458 West 69th St.,

Chicago 29, Illinois.

Į reikalavimus siunčiame C. O. D.
Į užsienius iš anksto apmokėjus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

■rnn

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du didėli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. Chairman
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BANDĖ ĮŽEISTI MIRUSIA 
SOPHIE BARČUS

Didelis pasipiktinimas juodos sąžinės skundiku ir 
skubiu sprendimu

čių ir naujai atvažiavusių, bu
vo Romos katalikų, kitų tiky
bų atstovų ir visai netikinčių, 
buvo jaunimo ir žilo plauko 
sulaukusiu seneliu bei senu- 
eiu. C '

Sophie Barens
Aukščiausioji katalikų baž

nyčios vadovybė bandė įžeisti 
visų Chicagos lietuvių — tikin
čių ir netikinčių, Romos kata
likų ir kitų tikėjimų išpažin
tojų — gerbiamą ir mylimą 
lietuviškos radijo valndos ve
dėją Sophie Barčus, bet skubiu 
ir neapgalvotu savo veiksmu 
sukėlė daugelio tikinčiųjų pa
sipiktinimą.

Kol Sophie Barčus buvo gy
va, nei vienas katalikas nega
lėjo prikišti jai kokio blogo 
veiksnio. Niekas negalėjo nu
rodyti josios nusikaltimus ar 
nusižengimus, o kai mirė, tai 
aukščiausioji katalikų bažny
čios vadovybė Chicago j e už
draudė vežti Sophie Barčus pa
laikus į katalikų bažnyčią. Pa
sipiktinimas buvo dar didesnis 
todėl, kad uždraudimas įvyko 
paskutinę valandą, kai atėjo 
metas laidoti čikagiečių ger
biamą visuomenės veikėją.

Sophie Barčus jau seniai sir
go. Paskutines savo gyveninio 
dienas ji praleido šv. Kryžiaus 
ligoninėje. Ji mirė spalio 9 d., 
2:30 vai. ryto. Kaip gydytojai, 
taip ligoninės personalas ir se
sutės tiktai geru žodžiu apie ją 
atsiliepia.

Sophie Barčus duktė Aldo
na Daukienė, paklausiusi šei
mos draugų katalikų patarėjų 
ir kunigų, sutiko laidoti savo 
motina su visomis kataliku v C

bažnyčios apeigomis. Laidotu
vėms rūpintis ir tvarkyti buvo 
paimtas Antanas Petkus, turįs

erdviausią koplyčią Marquet
te Parko apylinkėje.

Pirmadienį buvo aptarta vi
sa laidotuvių eiga. Šeimos na
riai nuvyko pas prelatą Raš
kauską, Marquette Parke esan
čios Švenčiausios Panelės Ma
rijos Gimimo bažnyčios klebo
ną. Su juo buvo susitarta at
vežti velionę į bažnyčią 9:30 
vai. ryto, kur bus atlaikytos 
mišios ir suteiktas paskutinis 
palaiminimas. Sutartas ii- at
lyginimas už mišias bei kilus 
patarnavimus.

Tą pačią dieną žinia apie 
mirtį ir laidotuves paskelbta 
per radiją ir duota Chicagos 
laikraščiams. Mirties praneši
mą apie Sophie Barčus mirtį 
paskelbė Chicagoje leidžiamas 
lietuviu kataliku laikraštis 
Draugas spalio 10 ir 11 dienų 
laidose. Tame pačiame laikraš
tyje buvo išspausdintos katali
kiškų organizacijų užuojautos 
velionės šeimai. Minėtuose 
Draugo numeriuose pasakyta, 
kad “iš koplyčios 9:30 vai. ry
to bus atlydėta į švenč. p. Ma
rijos Gimimo parapijos baž
nyčią, kurioje įvyks gedulin
gos pamaldos už velionės sie
lą. Po pamaldų bus nulydėta 
į kapines.”

Ta pati žinia buvo paskelbta 
angliškuose dienraščiuose. Ten 
taip pat buvo nurodyta, kad 
bus nuvežta į prelato Paškaus- 
ko valdomą bažnyčią. Tą pa
čią žinią kelis kartus kartojo 
lietuviškos radijo stotys.

Petkaus koplyčioje velionę 
aplankė tūkstančiai Sophie 
Barčus draugų. Ištisas tris die
nas žmonės ėjo ir ėjo, nuo ry
to iki vakaro. Vieni meldėsi, 
kiti skausmo suspausti pastovė
jo, tretieji prie karsto paver
kė. Laidotuvių direktorius An
tanas Petkus pareiškė, kad į 
koplyčią užuojautos pareikšti 
ir atsisveikinti su velione atė
jo daugiau negu trys tūkstan
čiai žmonių. Buvo biznierių ir 
paprastų žmonių, buvo aukš
tus mokslus baigusių ir maža
mokslių, buvo senų amerikie-

Crane Savings anil Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis., mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Antradienio vakarą į kop
lyčią atėjo pats prelatas Raš
kauskas. Jis atkalbėjo rožan
čių už mirusiųjų. Tą vakarą 
koplyčioje buvo daug tikinčių
jų, jie kartu su prel. Raškaus
ku kalbėjo rožančių ir kitas 
maldas.

Tą patį vakarą į koplyčią 
atėjo kun. Adomynas. Jis pa
reiškė užuojautą Holly Villa 
dvasiškių vardu ir priminė, kad 
Sophie Barčus jiems labai daug 
gero yra padariusi. Kun. Ado
mynas taip pat sukalbėjo mal
dą. Atsilankė didokas marijo
nų skaičius, kurie reiškė užuo
jautą ir meldėsi už mirusios 
siela.

Trečiadienio vakarą koply
čią jau pasiekė žinia, kad Chi
cagos vyskupas nutaręs neleis
ti Sophie Barčus palaikų vež
ti i Švenčiausios Panelės Ma
rijos Gimimo bažnyčią. Lai
dotuvių direktorius ir šeima c 
susirūpino susidariusia padė
timi. Niekas negalėjo suprasti, 
kuriais sumetimais vyskupas 
padarė lokį nutarimą. Iš vienos 
pusės katalikų kunigai ragina 
laidoti pagal katalikų bažny
čios apeigas, o iš kitos pusės 
tos pačios bažnyčios vadovybė 
kliudo tas apeigas atlikti.

Pirmiausia nutarta ištirti 
faktus ir išaiškinti priežastis. 
Kaip šeimos nariams, taip lai
dotuvių direktoriui norėjosi 
patirti, kuo Sophie Barčus bū
tų nusikaltusi, jeigu jau už
drausta vežti ją į bažnyčią. Pir
miausia susižinota su kun. Raš
kausku. Jis, paklaustas, ar tei
sybė, kad negalėsime vežti So
phie Barčus į jūsų valdomą 
bažnyčią, atsakė:

— Deja, man labai skaudu, 
bet to negalėsime daryti... Lė
tai, apgalvodamas kiekvieną 
žodį, jis tęsė: — Nežinau, kas 
galėjo būti, bet vyskupo kan
celiarija man uždraudė įleisti 
Sophie Barčus į bažnyčią...

— Nežinau... Nieko nežinau 
ir nesuprantu... Ji buvo tokia 
gera, visiems tik gero darė... 
Niekam blogo nėra padariusi, 
bent aš to nežinau... Nežinau, 
ši žinia iš kurijos mane patį 
parbloškė...

Labiausiai visus jaudino ne
aiškumas. Nei vienas katalikų 
bažnyčios atstovas nežinojo, 
kodėl kurijos padarytas toks 
nutarimas. Prelatas Raškaus
kas, norėdamas apraminti su
sijaudinusius šeimos narius ir 
artimuosius, pareiškė:

— Nors ir uždrausta, bet šv. 
mišias už Sophie Barčus sielą 
aš atlaikysiu ir velionę palai
minsiu...

Kiekvienam tikinčiam aiš
ku, kad prelatas Raškauskas 
rodoma Sophie Barčus simpa
tija ir užuojauta gali užsitrauk
ti sau kurijos nemalonę, bet 
senukas nekreipė į tai dėme
sio. Jis prižadėjo patirti, ko
dėl kurija padarė tokį nutari
mą. Jam pačiam rūpi išaiškin
ti, kas galėjo vyskupui skųsti 
visų Chicagos lietuvių mylimą 
geradarę.

Trečiadienio vakarą taip ir 
nepavyko išaiškinti. Iš įvairių 
pranešimų ir pasikalbėjimų 
galima buvo spręsti, kad kaž
kas bus skundą parašęs vys
kupui. Galėjo jį ir telefonu pra
nešti. Ar tas skundas buvo prieš 
Sophie Barčus, ar prieš prel. 
Raškauską, ar dėl kokios ki
tos priežasties — neišaiškinta.

Ketvirtadienio rytą žinia pa
siekė platesnius katalikų vi
suomenės sluoksnius. Niekam 
nebuvo aišku, koks pretekstas 
buvo pavartotas vyskupo nu
tarimui. Katalikų veikėjų pa
sipiktinimas buvo didelis. Kiek
vienas jų žinojo, kiek daug So
phie Barčus radijo valanda pa
dėjo įvairiems katalikų paren
gimams, kiek ji buvo paskel
busi jų pranešimų. Daugelis 
katalikų veikėjų asmeniškai ją Į

LOS AUGELES.- CALIF.
Lietuvos istoriniai šaltiniai nuo 
Lietuvos karaliaus Mindaugo iki 
Švitrigailos Dailiųjų Menų Klube

Los Angeles Dailiųjų Menų 
Klubo susirinkime spalio 7 d. Dr. 
K. Alminas laikė turiningą pa
skaitą tema: “Lietuvos istori
niai šaltiniai nuo Lietuvos ka
raliaus Mindaugo iki Švitrigai
los”.

Susirinkimas įvyko puošnioje 
p. p. Lukšių rezidencijoje San
ta Monica, Cal. Dalyvavo: prof. 
Myk. Biržiška, dr. K. Alminas, 
dr. P. Kaulinai lis, Alė Rūta, Ber
nardas Brazdžionis, J. Tininis, 
J. Vainauskas, Alg. Gustaitis, 
Mitkai, V. Bakūnas, J. Gliaudą, 
B. Budriūnas, Br. Raila, L. Brie
dis, J. švaistas-Balčiūnas. Kai 
kurie dalyvavo su žmonomis, šei
momis.

Susirinkimą pradėjo Dailiųjų 
Menų Klubui pirmininkavęs Al
girdas Gustaitis. Po jo įžangi
nio pranešimo, dr. K. Alminas 
davė turiningą, akademinio lyg
mens, paskaitą. Padidinamu 
aparatu parodė daug fotostati
nių nuotraukų iš XIII-IV a., jo 
neseniai parsivežtų iš Goetinge- 
no universiteto archyvų, Vokie
tijoj. Taip pat Lietuvos kara
lių antspaudų nuospaudas.

Dviejų dalių dr. K. Almino pa
skaita truko apie keturias valan
das. Atsakė į paklausimus.

Paskaita buvo labai įdomi. Pa
geidautina dr. Alminui tas ži
nias kokiu nors būdu plačiau pa
skleisti. Tada lietuviai gal dau

giau domėtųsi viduramžiška sa
vo tautos didinga praeitimi, o 
ne vargingai skurdžiais laiko
tarpiais po paskutiniųjų Lietu
vos padalinimų, kada Lietuva 
nebuvo tikra Lietuva, pikčiau
siai naikinama nešė baisią ver
gija.

Einamuose reikaluose metraš
tininkas paskaitė kai kuriuos 
DMK-bui gautuosius laiškus 
(komp. J. Gaubo, rašyt. Gasp. 
Veličkos, poeto Kleopo Jurge- 
lionio). Sekančiam laikotarpiui 
naujuoju Dailiųjų Menų Klubo 
pirm, bus Alė Rūta.

Nuoširdžiai padėkota paskai
tininkui dr. Alminui, ir šeimi
ninkams p. p. Lukšiams už jų 
prabangioje rezidencijoje su
ruoštas iškilmingas vaišes Dai
liųjų Menų Klubui ir jų sve
čiams. Kor.

Krebiozenas bus 
pripažintas?
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METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigos'

pažino, kaip nepaprastai dorą 
ir gerą moterį. Jie pasiryžo 
prašyti vyskupą, kad pakeistų 
nerimtais daviniais paremtą ir 
paskubomis padarytą nutari
mą:

(Platesnės žinios apie laido
tuves ir pasakytos kalbos bus 
paskelbtos sekančiuose nume
riuose) .

Dr. Andrew Ivy, svarbiau
sias ginčytinojo vaisto nuo vė
žio krebiozeno gynėjas, kalbė
damas Chicagoje, pareiškė, 
kad ligšioliniu patyrimu, 70 
nuošimčių ligonių, kuriems 
krebiozenas buvo duotas, su
švelnino skausmus ir 50 nuo
šimčių ligonių skausmai visai 
praėjo, o 50 nuošimčių ligonių 
vėžio votys sumažėjo. Paklau
stas, ar ne krebiozenu dabar 
gydomas kongreso spykeris 
Sam Rayburn, Dr. Ivy atsakė, 
kad to negalįs pasakyti, bet 
tik galis pasakyti jog ir 
vienas sunkvežimių šoferis, tu
rėjęs panašią ligą kaip Ray
burn, buvo krebiozenu visiš
kai ’pagydytas ir vėl pradėjo 
savo sunkvežimiu važinėti. Na
cionalinis Vėžio Instituas pra- 
dėjo tirti 4,200 atsitikimų, kur 
ligoniai buvo gydomi krebio
zenu.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Baigiatnas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

4? mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
ta lipyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 4ki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

D®

1909

AND LOAN ASSOCIATION -
3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 

CLiffside 4-0104
Vieta automobiliams įstaigos kieme

District Savings
•----------- - AND LOAN ASSOCIATION

1961

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

A

nVeSt r N' UniVesT^
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Current

Dividend Rate

Universal Investment 
Share Account

3



N'A U JIE N O S 
THB LITHUANIAN NEW*

Published Safly Except Sunday by The Lithuanian NewalhibT.TBulSfc 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Į^APŽVALGA^
Subscription Rates:

In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4,00 
per three months. , ,

» 10 ents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15-00
pusei metų  $8.00 
trims mėnesiams _______  $4.00
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Nei vergija, nei mirtis
North Carolina universitetas suteikė prezidentui 

John F. Kennedy Teisių Daktaro laipsnį. Priimdamas šį 
diplomą, prezidentas pasakė milžiniškai 32,000 klausytojų 
miniai trumpą, bet griežtą kalbą apie dabartinę tarptau
tinę krizę.

Prezidentas pareiškė, kad pirmą kartą istorijoje dvi 
priešingos viena kitai galybės turi pajėgą viena kitą su
naikinti. Jisai, žinoma, turėjo galvoje Sovietų Sąjungą 
ir Jungtines Amerikos Valstybes.

Tokioje padėtyje, sakė Kennedy, mes turime būt pa
siryžę atlikti savo pareigą ir veiksmais paremti savo žo
džius, net jeigu reikėtų imti didelę riziką. Šito nusistaty
mo tvirtai laikydamiesi, mes sieksime to, kad taika ir 
lais; e paims viršų. Kennedy tarė:

“Mes nebūsime nei raudoni, nei mirę — bet bū
sime gyvi ir laisvi.”
Šitais žodžiais prezidentas atsakė tiems Britanijos 

pacifistams, kurie šaukia kraštą nesiginkluoti branduo
liniais ginklais, nepaisant, ar kitos šalys tokius ginklus 
turės, ar ne, ir kurie sako: “Better Red than dead”.

Šitą pacifistų šūkį prez. Kennedy laiko klaidingu, nes 
jisai mano, kad kiekvienos tų dviejų kraštutinybių — ko
munistinės vergijos (Red) ir pasaulio sunaikinimo ato
miniu karu (dead) — galima bus išvengti. Amerika jų 
išvengs, jeigu ji laikysis tvirtai ir atliks savo pareigą, ne
bijodama rizikos, nors ir dar kaip didelės.

Kaip matome, netiesą skelbia tie, kurie kaltina da
bartinį JAV prezidentą palinkimu į “appeasement’ą”.

Vėl iškilo Rapackio planas
Amerikos spaudoje pasirodo daug žinių ir komenta

rų apie “Rapackio Planą”, kai jo autorius atvyko į Wa
shington^

“Rapackio Planu” yra vadinamas sumanymas, kurį 
Lenkijos užsienio reikalų ministeris Adam Rapacki įtei
kė Jungtinėms Tautoms 1957 m. spalio 2 d. Juo siūloma 
įsteigti laisvą nuo branduolinių ginklų juostą, kuri apim
tų rytinę ir vakarinę Vokietiją, Lenkiją ir Čekoslovakiją, 
ir sumažinti tose šalyse kariuomenes bei jų apginklavimą.

Eisenhowerio administracija tą sumanymą atmetė. 
Bet dabar kai kurie “žinovai” sakosi patyrę iš “patikimų 
šaltinių”, kad valstybės sekretorius Dean Rusk sutinkąs 
jį svarstyti. Tačiau jie nepasako, kuriame Washingtono 
bare tas “šaltinis” teka.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams __  $13.00
pusei metų __________  $7.00
trims mėnesiams ^,-^-„,rir $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams . $16.00
pusei metų ____—_____ $8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KONGR. DERWINSKI 
VYKSTA Į VARŠUVĄ
Edward J. Derwinski, repub- 

likonų atstovas iš 4 distrikto 
Illinois valstybėje, antradienio 
vakare išskrido su turistų gru
pe Į Paryžių, o iš ten skris Į 
Lenkiją, kur ketina praleisti 
savaitę laiko, paskui vyks į va
karinį Berlyną, Frankfurtą ir 
kitur.

Tai pranešė spalio 11 d. len
kų dienraštis “Dziennik Chi- 
cagoski”.

Kai Derwinskis parašė dau
geliui lietuvių laiškus, sakyda
mas, jog valstybės departamen
tas laikąs Lietuvą, Latviją ir 
Estiją “tradiciškai Sovietų Ru
sijos dalimis”, kaip Ukrainą, 
Armėniją, Gruziją ir kitas so
vietų respublikas, tai jam bu
vo pasiųsti laiškai su reikala
vimu įrodyti, kuo jisai savo tei
gimą remia. Atsakymo į tą rei
kalavimą dar niekas nėra ga
vęs ir, matyt, negaus bent per 
dvejetą savaičių, kol jisai ke
liaus po Europą.

Bet vienam asmeniui Wa
shingtone pasisekė “pagauti” jį 
telefonu, pirma negu jisai iš
skrido į Europą.

Prisipažino rašęs netiesą

Užklaustas telefonu apie me
namą valstybės departamento 
“nuomonės išreiškimą”, kad 
Pabaltijo respublikos nesančios 
pavergtos, kongresmanas Der
winski prisipažino rašęs ne
tiesą.

Derwinskis aiškinosi, kad ji
sai spėjęs apie Lietuvą, Latvi
ją ir Estiją, klaidingai suvers- 

i damas jas į vieną krūvą su Uk
raina, Armėnija ir 1.1. Jisai ši
tą klaidą padaręs “by impli
cation”.

Bet tai rodo, kad Derwinskis 
visai nesupranta pavergtųjų 
tautų klausimo ir kad jisai ne
žinojo net, arba užmiršo, jog 
Washingtone yra nepriklauso
mą Pabaltijo respublikų pa
siuntinybės. O betgi jisai giria
si dėjęs “daug pastangų” dirb
damas Pavergtų Tautų labui!

Lenkų dienraštis rašo, kad 
Derwinski jau antru kartu vyk
sta Lenkijon.

TAUTŲ PAVERGIMAS 
IR KOLONIALIZMAS
Apie kongresmano Derwins- 

kio išsišokimą rašo ir Vincas 
Rastenis.

Pasirodo, kad tas 4-to Illinois 
distrikto atstovas siuntinėjo 
melagingus laiškus ne vien lie
tuviams. Vienas buvo adresuo
tas p-nui Edmund Gaspar, Pa
vergtų Europos Tautų Asamb

lėjos generalinio sekretoriaus 
pavaduotojui. New Yorke. 
“Dirva” įdėjo jo nuotrauką.

Laišką komentuodamas, V. 
Rastenis rašo:

“Patikrinus Washingtone, 
paaiškėjo, kad Valstybės De
partamentas savo rašte At
stovų Rūmų komitetui nėra 
paminėjęs Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos. Bet pasilieka fa
ktas, kad vyriausybė nenori, 
kad Sovietijos pavergtų tau
tų klausimas būtų oficialio
mis priemonėmis judina
mas.”
Ką reiškia “judinti klausi

mą oficialiomis priemonėmis” 
— sunku suprasti.

Dar sunkiau suprasti kitą 
Rastenio pasakymą. Pastebė
jęs, kad valstybės departamen
tas savo rašte atstovų buto Tai
syklių Komitetui visai neminė
jo Pabaltijo respublikų greta 
su Ukraina, Armėnija ir Gru
zija, jisai pastebi:

“Be to, Valst. Dep-tas, ma
tyt, tebėra linkęs pripažinti 
rusų kolonializmą Ukraino
je, Kaukaze ir kitose ne rusų 
žemėse.’’
Ką tai reiškia “pripažinti ru

sų kolonializmą” nerusų že
mėse? Tokio pripažinimo de
partamento rašte Taisyklių Ko
mitetui nėra. Tiesa, ištisas raš
to tekstas nebuvo paskelbtas, 
bet kiek buvo spaudoje žinių 
apie to rašto turinį, tai galima 
spręsti tiktai tiek, kad depar
tamentas laiko Ukrainą, Ar
mėniją ir 1.1, “tradiciškai Ru
sijos dalimis” — vadinasi, de
partamentas neskelbia, kad tos 
tautos privalo būt nuo Rusijos 
atskirtos ir kad jos pasidarytų 
nepriklausomos valstybės. Toks 
buvo iki šiol oficialus JAV-ių 
nusistatymas ir toks yra dabar.

Bet kolonializmas tai visai 
kitas dalykas.

Tautos priklausomybė nuo 
kitos tautos reiškia tam tikrą 
valstybiškai teisinį santykį 
tarp tų dviejų tautų, o kolonia
lizmas yra tam tikra valdžios 
politika priklausomoje tauto
je, būtent: priespauda, ekono
minis išnaudojimas, tautinės 
kultūros slopinimas ir t.t.

Imkime pvz. Airiją. Dar 20 
-jo šimtmečio pirmoje dalyje 
ji priklausė Suvienytai Kara
lystei (Britanijai), bet ji jau 
nebuvo anglų kolonija. Indi
ja, Naujoji Zelandija, Austra
lija, Pietų Afrika ir Kanada 
taip pat jau nebebuvo koloni
jos, kai jos įgijo dominijų sta
tusą; bet jos dar vistiek pri
klausė Britanijai, kol joms ne
buvo suteiktos suverenumo 
(nepriklausomybės) teisės.

A. P. VAIDYLABŪDĖME VILNIAUS SARGYBOJE
Pasaulinės politikos katilas 

verda. Tiek dabartiniu metu, 
tiek jo sprogimo atveju, esame 
ir būtume atsidūrę prieš mus 
tykančią nuolatinę grėsmę iš kai 
kurių mūsų kaimynų pusės.

Jei jau šiandieną Lietuvos at
žvilgiu vedamas šaltasis karas, 
kai jų pačių valstybės Kremliaus 
okupuotos kaip ir Lietuva, kas 
iš mūsų gali būti tikras, kad 
ateityje nebus bandomos jų im
perialistinės užmačios įgyven
dinti ginkluota jėga. Juk 1919 
ir 1920-ji metai mus daug ko 
pamokė.

Su spalio 9-ja diena Vilniaus 
krašte atsirado lietuviškasis po
grindis, kyląs iš lietuvių pasy- 
baus pasipriešinimo okupanto' 
užmačioms, kuris šiuo metu yra 
atgaivintas tremtyje kaip Rytų 
Lietuvos Rezistencinis Sąjūdis.

Antrasis Pasaulinis karas mū
sų kraštui ne tik kad negrąžino 
laisvės, bet dar skaudžiau pagi
lino jo turimas žaizdas. Rusų 
bolševikai, nepaisydami 1920 m. 
liepos mėn. 12 d. Maskvoje pa
sirašyto taikos susitarimo, 1940 
m. okupavo nepriklausomą Lie
tuvos valstybę ir politiniais su
metimais atplėšė nuo jos kamie
no didelius Rytų ir Pietvakarių 
Lietuvos teritorinius plotus, 
anksčiau per 19 metų buvusius 
po Lenkijos, ar šimtmečiais tru
kusios vokiečių okupacijos.

Sovietų Rusija, beje, elgiasi 
su visomis pagrobtomis tauto
mis (captive nations), kaip su 
savo kolonijomis, net ir su to
mis, kurios formaliai yra lai
komos nepriklausomomis 
(kaip Rumunija, Čekoslovaki
ja, Vengrija ir k.). Tokia yra 
rusiško despotizmo notūra. Bet 
tiesiog keista kalbėti apie to
kio arba panašaus despotizmo 
“pripažinimą”! Kaip JAV galė
tų rusišką komunizmą pripa
žinti arba nepripažinti?

Tačiau Rastenis dažnai su
maišo žirnius su kopūstais.

Dabartinė JAV administra
cija yra pakartotinai smerku
si sovietų kolonializmą, ir da>- 
bartinėje Jungtinių Tautų se
sijoje, veikiausia, išgirsime dar 
daugiau tos žiaurios sovietų po
litikos pasmerkimų. (Mūsų pa
reiga padėti jai šitą dalyką iš
kelti galimai stipriau.)

Bet JAV nėra nusistačiusius 
reikalauti, kad Sovietų Rusija 
suteiktų nepriklausomybę to
kioms “sovietų respublikoms”, 
kaip Ukraina ir Armėnija.

O Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos atžvilgiu Washingtono ofi
cialus nusistatymas yra visai 
kitoks.

To nesuprato ir sumaišė Der
winskis, ir dabar maišo Raste
nis.

Neabejoju, kad to priežastimi 
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjun
ga Tremtyje — rado reikalo mi
nėti “Vilniaus Dieną”, šis V. D. 
minėjimas nėra koks atsitikti
numas, bet reali šių dienų mū
sų gyvenime iššaukta apraiška, 
išplaukianti iš mūsų valstybei 
ir tautai grūmojančių pavojų 
būti sunaikintoms.

Lygiai manau, jog V. D. mi
nėjimai nėra grynai skirti ka
daise Pilsudskio sukeltai želigov- 
skiadai adžymėti. Jie savyje, be 
abejonės, turi dar ir kitą pras
mę.

Visų pirma vilniečiai, iš ar
čiau pažindami savo kaimyno 
būdą ir jo naudojamus metodus, 
dažnai tipingus rusų bolševikam,
— nori atkreipti savų tautiečių 
dėmesį į tai, jog visi iki šiol bu
vę lietuvių — lenkų pasitarimai
— nedavė jokių pozityvių rezul
tatų. Nesitikėkime jų sulaukti 
ir ateityje, nes lenkai pasitari
mų bazę yra pagrindę savotiška 
tarybinės logikos išmintimi. — 
Kas tavo, tai ir mano, o kas ma
no — tai ne tavo. Todėl kaip 
nesitarsime ir kiek nedėsime pa
stangų tarpusavio santykiams 
išlyginti bei sunormuoti, jie 
mums visvien be atvangos kar
tos, kad Vilnius ir Lvovas, tai 
“Rzeczpospolitos” rytinių “kre- 
sų” nedaloma dalis, ir kiekvie
nam įrodinės, jog Jogailos “krai
tis” ir Liublino Unijos aktai te
begalioja kaip teisėti susitari
mai. Lenkai sutartis pasirašo ir 
sulaužo — kaip ir Suvalkų susi
tarimą — tačiau uoliai yra pri
sirišę prie Liublino aktų, kurie 
jiems primena “mocarstwo” ir 
tebėra kažkokia viduramžio 
“dogma”, laikanti juos kvaitu
lyje.

Gyvenimo ratas sukasi. Šio
mis dienomis turėjome progos 
stebėti klasikinį pavyzdį ir pa
tys būti tų įvykių gyvais liudi
ninkais, kaip unijos aktai tam
pa beverčiu dokumentu, kada 
pati tauta jį atmeta.

Kas šiandien tinka Egipto-Si- 
rijos buvusiai Jungtinei Arabų 
Respublikai, tas tik dar labiau 
išryškina, kiek mažai saisto lie
tuvių tautą kadaise istornių ap
linkybių padiktuotas pasirašyti 
Liublino unijos aktas.

Nejaugi lenkai vis dar nesu
brendo, — tūlas save paklaus? 
Tačiau taip yra. Jų diplomatų, 
generolų šovinizmu persunktos 
kalbos; propaganda indoktrinuo- 
ta spauda ir radijas; kunigų — 
vardan tikėjimo — suprofanuo
ti šūkiai, kad kas katalikas, tai 
ir lenkas, — kada nors bus lai
minami durtuvo ašmenimis, at
kreiptais lietuviškon krūtinėn. 
O jie gi dar mus juk “krikštijo” 
ir atnešė į Lietuvą “savos kul
tūros” brandų vaisių: — “len- 

komaniją”, — kurioje nugrin 
do mūsų tautos garbingos p. 
eities didybė ir valstybės ge 
jus.

Iš to išeina, kad lietuviai p 
valo ieškoti sau draugų ne t< 
lenkų, kurie per eilę dešimto 
čių nėra parodę geros valios 1 
ti nuoširdžiu kitos tautos k 
mynu ir gerbti jos laisvę bei ; 
verenumą.

Mums reikalinga ieškoti b 
dro likimo draugų turinčių ti 
pačius rūpesčius ir siekin 
kaip ir mes patys. Šalia lat 
ir estų, visų pirma reikėtų kre 
ti dėmesį link mūsų pietinių k 
mynų — ukrainiečių, su kuri 
mūsų santykiai gali vystytis 
iš atsitiktinumo, bet išplau 
iš bendrų kaimyninių sienų 
valstybinių interesų.

šiuo reikalu p. V. Mantvyi 
yra parašęs vertą mūsų visų 
mesiui straipsnį —, “Lietu- 
valstybės sienos”, (žiūr. “J 
rys” Nr. 5, 1961. V. 150 p.), 
problema turėtų dominti ki 
vieną lietuvį, o ypač tuos, ku 
tiesioginiai dirba Lietuvos 
davimo darbą, arba šia link 
besidarbuoją ir galį pozityA 
prisidėti rimtomis studijom:

Pirmajam Pasauliniam ka 
praūžus ir paskelbus tautų aj 
sprendimo chartą, JAV vyri 
sybė ragino ano meto mūsų 
litikus kurti Lietuvos valst; 
“Lituania Propria” apimties 
bose. Pastariesiems netur 
drąsos tokią valstybę suku: 
nuo pasiūlytos proporcijos bi 
atsisakyta, turint galvoje g; 
mus krašto vidaus sunkumus

Kiek toks nusistatymas L 
tuvos valstybei padarė gero 
kiek blogio; ar Lietuva susi 
rėjo ar sumenko; palieku spr 
ti pačiam skaitytojui.

Tremties metų sąvartoje ; 
pastebėta, kad lietuvis savo t; 
tos praeitimi gėrisi, neretai t 
pagrindo ir didžiuotis.

Štai, kad ir pasaulnių pare 
metu dažnai prie mūsų surei 
tų paviljonų iškabinami Vyt; 
to Didžiojo laikų valdomos I 
tuvos — nuo Baltijos iki Juo< 
jų jūrų žemėlapiai, kuriais ne 
me kitataučiams pademonstr 
ti ano meto Lietuvos galybę 
vaidmenį Europoje. Sveikii 
na! Tačiau neišleiskime iš a! 
nūdieninės Lietuvos, kuria 
daise lenkai pravardžiuodž 
vadino “Korvienska Litva”. 
“Korvienska Litva”.

Jau iš to išeidami supraski] 
kad moderniosios Lietuvos g 
grafinis plotas ir gyvent 
skaičius turi būti kur 1 
didesnis, negu kad mūsų pas 
tiniųjų statistikų rodą duoi 
nys. Pasitaisykime! Kad ne 
liktume atvirų kelių į Lieti 
lenkams, gudams, rusams ( 
bartinis L. okupantas) ir b 
tuo tarpu toliau nuo Lietu 
nublokštiems vokiečiams.

Nėra jokia paslaptis, kad :
(Nukelta į 5-tą pusi.)

MAYNE REIDSKALPU MEDŽIOTOJAI 45.
Indiečių raitelių būrys, arti penkių de

šimtų žmonių, palikę toli užpakalyje beli
pančius į kalną, leidosi tarpekliu, ir tikriau
siai po kelių minučių pasieks kasyklas.

Dešiniajame tarpeklio krante vaizdas 
buvo dar baisesnis. Ten zovada lėkė me
džiotojai ant savo arklių o paskui juos vi
jos didelė laukinių raitelių minia — be abe
jo, tai buvo atvykęs Dakomos būrys. Me
džiotojai nesustojo ir nesulaikė savo arklių 
net tada, kai pasiekė trobesių, bet lėkė per 
gaisrą stačiai į klonį.

Indiečių būrys vis vijosi juos, o po dvie
jų trijų minučių, prijojęs ties degančiais 
griuvėsiais, sustojo ir ėmė ko tai ieškoti 
tarp griuvėsių.

XXX
HALERAS NELAISVĖJE.

Haleras dar tebegulėjo kaktusuose, toje 
vietoje, kur jis pargriuvo. Bet jis numanė, 
kad jo nenoromis pasirinktoji vieta neil
gai paliks žvalių indiečių akių nepastebė
ta, todėl jis nutarė pats išeiti, ir pasirodyti.

Tikrai, tą patį akimirksnį, kada jis at
sisėdo ir pakėlė rankas, tuo rodydamas, 
kad pasiduodąs, indiečiai jį pamatė. Pra
bilo džiugus priešų balsas — ir bematant 
jis buvo parblokštas ant žemės ir surištas.

Pirmojo radin io paskatinti, indiečiai dar t 
rūpestingiau ėmėpi ieškoti. Matyt, tie ieš
kojimai buvo pasekmingi, kas galima buvo 
spręsti iš kelis kartus prabilusių džiugių 
šauksmų.

Vieną paskui kitą atvilko indiečiai iš 
pradžių Sančecą, paskui rudaplaukį airį 
Bernėjų ir dar trejetą medžiotojų meksikie
čių, kurie visi buvo sunkiau sužeisti ir to
dėl negalėjo pasislėpti kasyklose. Visus 
stipriai briedžio odos diržais surišo.

Surišti belaisviai buvo laikinai palikti 
aikštėje prie sugriuvusios tirpyklos ir ga
lėjo matyti visa, kas darėsi aplinkui.

Indiečiai draskė gaisro vietą, nuvilkda- 
mi apdegusius-ir krūvon suvirtusius sieno
jus, norėdami surasti savo karių kūnus — 
ir negalima aprašyti jų įnirtimo, kada jie 
pamatė iš apdegusių lavonų, kaip maža 
baltaveidžių buvo žuvę, kada saviškių sep
tyniolika geriausių karių rado čia sau mirtį.

Įnirtę ligi pa^kutinosios, jie buvo jau 
bepuolą ant belaisvių medžiotojų, nutarę 
čia pat žvėriškai išlieti savo kerštą. Bet tuo 
pačiu momentu prie gulinčių medžiotojų 
prijojo Dakoma, kurs grižo nusivijęs prie
šus; jis pareiškė noro, kad baltaveidžiai 
būtų namie dievui Saulei paaukoti.

Kaip sužinojo paskui Halęras, senasai 
navachų vyriausiais vadas buvo medžiotojų 
nušautas ir dabar vyriausiu vadu buvo Da
koma, kurį pasisekė navachams pirmojo 
puolimo pradžioje atmušti iš medžiotojų.
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Nurimę, Dakomai paliepus, jie surinko 
begulinčius pelenuose peilius, tamagaukas 
ir pištalietus, paskui nunešė savo tautiečių 
lavonus prie griuvėsių ir, sudėję juos ten, 
balsiai ėmė giedoti keršto himną.

Pabaigę tas apeigas ir iškilmingai pa
laidoję karius, atvedė šešis pusasilius. Ant 
jų susodino belaisvius, nukreipę jų veidus 
į gyvulio užpakalį, o kojas pririšo prie įpy
kusio gyvulio galvos, suveržę vieną su kitu 
padus. Paskui liemenį prilenkė taip, kad 
belaisvis gulėjo nugara ant gyvulio nuga
ros, o nuleistas žemyn rankas sutraukė po 
pusasilio pilvu.

Pririšę juos tokiu būdu, pavadžius tuoj 
paleido, ir, nepatogios naštos suerzinti, pu- 
sasiliai ėmė stoti piestu, spardytis. Tuo jie 
skaudžiai vargino vargšus belaisvius, o be 
galo juokino ir linksmino jų kankintojus.

Tasai žvėriškas žaislas taip labai jiems 
patiko, kad net kai pusasiliams atsibodo 
spardytis, jie ėmė badyti juos strėlomis, ar 
kišti po uodega badžių kaktusų, kad tik 
ilgiau pratęstų vargšų kankinimą, žaislas 
pasibaigė tik tada, kai belaisviai apalpo.

Sutvarkę savo belaisvius, indiečiai per
siskyrė į du būriu ir nujojo aukštyn abiem 
tarpeklio krantais. Pirmasis, mažesnysis, 
būrys nusiskubino pirmyn, vesdamas mek
sikiečius belaisvius ir navachų vaikus, kad 
galėtų namie paruošti viską iškilmingom 
karių sutiktuvėm ir nugalėtojų šventei 
švęsti. Didesnysis būrys, Dakomos veda-
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mas, su belaisviais medžiotojais ir užgrieb
tomis bandomis, nuvyko prie upelio, kur 
nesenai buvo medžiotojų stovykla.

Č,ia būrys apsinakvojo ir išbuvo visą 
ateinančią dieną, nes Dakomos būrio ark
liai ir buvo nuvargę ir poilsio reikalingi, 
suspėję pavyti medžiotojus, nežiūrint dide
lio kelio; be to, buvo susižeidę kojas ban
dų gyvuliai. Paskui belaisvius vėl pririšo 
prie pusasilių, ir nugalėtojų būrys nuvyko 
per preriją tėviškėn.

XXXI 
VIKRUS RAITELIS.

Ištisas septynias dienas tęsėsi kelias — 
bandų varymas neleido greičiau joti, — kol 
Haleras ir kiti belaisviai atsirado vėl nava
chų sostinėje.

Kai indiečių kariuomenė artinosi į mies
tą, jų patikti išėjo dideliausia moterų ir 
vaikų minia, — daug skaitlingesnė, negu 
pirmą kartą Halerui apsilankant mieste.

Pasirodė, kad čia būta ir svečių, gyven
tojų tolesniųjų sričių į žiemius, atvykusių 
dalyvauti triumf aliniam e nugalėtojų įjoji- 
me ir priėmime bei didžiame pokylyje, ko
kiu navachai visados švenčia laimingai pa
sibaigusį karo žygį.

Belaisvius vedžiojo vakarų miesto dai
lies gatvėmis, o juos lydėjo kerštingi ir 
žingeidaują šūkavimai. Nujoję kokį šimtą 
žingsnių nuo gyvenamųjų namų, palydovai 
sustojo ant pačio upės kranto, čia atraišio

jo belaisvius ir nusodino žemėn.
Vieną akimoju pasidžiaugė medžio 

jai išsivadavę iš sąvaržų, bet netrukus 
pamatė, kad juos laukia daug blogesnė ] 
dėtis. Prasidėjo jų kankinimas ir tyčii 
masis jais.

Juos nudrėbė, tartum pagalius žem 
paguldė nugara ant žolės ir įkalė aplinl 
kiekvieno po keturis, — pailgo keturka 
pio pavidalo kuolus. Paskui už kiekviei 
rankos bei kojos užrišo šikšnos diržus 
užmetę kitus diržų galus už kuojų, prive 
juos taip stipriai, kad kaulai ir sąnai 
ėmė skaudėti.

Taip turėjo jie gulėti, veidu į dan 
tartum kailiai ištiesti džiūti, negalėdami 
vieno sąnario pajudinti, išskyrus galvą.

Sargyba pasitraukė, o jų vietą ūžė 
žingeidaujančios moterys ir mergaitės. I 
leras pastebėjo, kad jų daugiausia su.1 
pietė apie airį Bernėjų; šokinėjo aplin 
jį šaipydamosios ir balsiai juokdamosi 
baksnodamos į jį pirštais ir rodydan 
kažką viena kitai. Haleras ilgai negal 
suprasti, ką tokio nepaprasto bus jos ja 
radusios, bet pasukęs į jį galvą, tuoj 
prato.

Vienam sargybinių, matyti, patiko B 
nejaus kailinė kepurė, kurią jis ir bus 
siėmęs, o airis gulėjo dabar plika ir 
da, kaip ugnis, galva. Tie jo plaukai 
linksmino indietes, niekad tokios plat 
varsos nemačiusias.
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DR. ANNA B ALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 6 3 rd STREET
Valandos: kasdien nuo iū Ugi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.; PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4-«-7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2*4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien L3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 S* ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

R U M P A I

—- Povilas Dargis, SLA pre
zidentas, ir visa eilė SLA vei
kėjų ir svečių šiandien vakare 
dalyvaus SLA Jubiliejinėje va
karienėje, kuri 6:30 vai. vaka
ro prasidės Chicago Savings 
naujoje svetainėje, 6215 S. We
stern Ave. Vakaro reikalais te- 
lefonuokite pirmininkui Ma
čiukui PR 6-3140.

— Pagrindinis skirtumas 
tarp ligšiolinių ir 1962 metų 
vokiškų aparatų yra tas, kad 
naujaisiais galima girdėti FM 
bangomis perduodamas pro
gramas stereofoniškai. Tokie 
aparatai jau parduodami Gra- 
dinsko TV, Hi Fi stereo pate
fonų ir radijų krautuvėj, 2512 
W. 47th Str., FR 6-1998. Krau
tuvės skelbimus “Naujienose” 
kiekvieną dieną. (Sk.)

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. įgy GRTHOPEDAS-PROTEZtSTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

> dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, ill 
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKiŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek; YArds 7-1829 

Pritaiko Akmius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą
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GRADINSKAS
I š S I R I N K I T : 
kelios dešimtys televizijų, 

vokiškų aparatų, fonografų.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1832

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos-programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
rytų.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7;30 vai. vak.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

— Ryt atidaromu sp. paroda 
Jaunimo centro patalpose, vir
šutiniame aukšte. Atidaro JAV 
L.B. pirmininkas J. Jasaitis, žo
dį tars gen. konsulas dr. P. į 
Daužvardis. Daugiau jokių kal
bų nebus. Atidaroma 2 vai. po 
pietų ir uždaroma 10 vai. va
kare. Šiokiomis dienomis ati
daroma tik vakarais, nuo 6 
iki 9 vai. Paroda uždaroma 
ateinantį penktadienį, nes il
giau negalima pratęsti, kadan
gi kambarys reikalingas pa
mokoms. Bus išstatyta per 1,000 
eksponatų. Dalyvauja šios lei
dyklos: Draugas, Literatūros 
Draugija (prie Naujienų), Ter-

da rūpinasi ir ją tvarko paty
ręs toje srityje žurn. Jonas 
Vaidely s. Jis buvo surengęs ir 
Jubiliejinę Spaudos parodą Či
kagoje 1954 m., kur buvo iš
statyta per 5,000 eksponatų. Ši 
paroda nėra pilna, nes neįma
noma, kai nėra tinkamų dides
nių patalpų. Tenka tenkintis 
lik dalimi eksponatų.

— Ateinančią savaitę pradė
sime spausdinti čikagiečiams 
gerai pažįstamo Kazio Ūkelio 
įspūdžius iš kelionės į Lietuvą.

Jauni vyrai plėsdami mušė 
senas moteris

Apskrities grand jury iškėlė 
byla trims piktadariams, ku
rie kaltinami užpuolimu ir pa
sikėsinimu nužudyti tris senas 
moteris, gyv. 1321 N. Califor
nia Ave. Kaltinamieji yra Asun
cion Malava, 22 metų, Hum
berto Perez, 22, ir Juan Ra
mos, 17 metų. Jie rugpjūčio 16 
d. įsilaužę apiplėšimo tikslais 
smarkiai sumušė Katherine 
Coston 82 metų, Anna Frede
rickson 80 ir Nellie Lanush 66 
metų amžiaus. Pirmosios dvi 
tebėra ligoninėje kritiškoje pa
dėtyje. Abidvi jos savo užpuo
likas atpažino. Berniukų teis
mas banditams paskyrė užsta
to po $50,000 kiekvienam.

ALBINAS SALIS

pažįstami

broliai ir

Antano M.
3307 So.

Gyv. 3443 So. Lituanica Avė.
Mirė 1961 m. spalio 12 d., 

12:00 vai. rytą.
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 

apskr., Plungės parap., Pakuta- 
vėnų kaime.

. Amerikoje išgyveno 54 me
tus.

Paliko nuliūdę: žmona Vale
rija, pagal tėvus Kežytė, 2 duk
terys Mildred ir Lillian Hill, 
žentas Edwin, 3 anūkai, poduk
ra Emily Ramušauskas, kiti gi
minės, draugai ir 
Amerikoje.

Lietuvoje liko 3 
sesuo.

Kūnas pašarvotas 
Phillips koplyčioje, 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, spalio 16 dieną 
10:00 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Albino Salio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, podukra, 
žentas ir anūkai.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

ANTANAS KELPŠAS
Gyv. 4634 S. Paulina

Mirė 1961 m. spalio 12 d., 
4:00 vai. ryto, sulaukęs senat
vės.

Gimęs Lietuvoje, Tauragės 
apskr., Šilalės parap.

Amerikoje išgyveno 45 me
tus.

Paliko nuliūdę: brolis Juoza
pas .Chicagoje ir 4-ri broliai 
Lietuvoje. Brolio sūnus Alek
sandras Kelpšas, brolio duktė 
Natalie Koetzle ir švogerka Ber
nice Samzs, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Pirmadienį, spalio 16 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų busi laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse;

Visi a. a. Antano Kelpšo gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį j patarnavimą ir atsisveiki-į 
nimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai ir jų šeimos.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeįkis. Tel. YA 7-1741.

Kaip galima 
turėti sveikus dantis

Ateities dentistai mažiau 
kreips dėmesio į dantų taisy
mą, bet daug daugiau į tai, 
kaip dantis išlaikyti sveikus, 
pareiškė Bethesda, Md. nacio
nalinio dantų tyrimo instituto 
direktorius Dr. Francis Arnold. 
“Ateina laikas, kada publika 
nebesi tenkins brangiai kaštuo
jančiais dirbtinais dantimis ir 
plombomis.” Dentistai, kurių 
Amerikoje tėra tik trečdalis to 
skaičiaus, koks yra reikalin
gas, vis labiau turėsią žiūrėti, 
kaip apsaugoti žmonių dantis, 
kol gedimas nėra prasidėjęs.

Sniperskopas
Nuo dabar svetimo akyje 

krislą ne tik bus galima aiš
kiau pamatyti, bet ir patogiau 
išimti. Amerikos optalmologų 
ir otolaringologų Chicagoje 
vykstančioje konferencijoj, ku
rioje dalyvauja daugiau kaip 
6,000 akių, nosies, ausų ir ger
klės ligų specialistų, buvo de
monstruotas elektroninis in
strumentas “sniperscope”, ku
riuo galima permatyti per 
akies rageną ((cornea) ir į- 
žvelgti giliau į akies audinius. 
Tas instrumentas yra ne kas 
kita, kaip II Pasaulinio karo 
metu Amerikos karių šaulių 
vartojamos teleskopinės “suak
tyvės”, kurias pritaisius prie 
šautuvo buvo galima ir nak
ties metu matyti priešą ir į jį 
pataikyti.

Akių daktarai, galėdami gi
liau įžvelgti į akies struktūrą, 
dabar galės pasakyti, ar akies 
liga yra ragenos negalavimas 
ar yra gilesnė liga, todėl galės 
eiti prie akies gydymo kitomis 
priemonėmis, o ne ragenos pa
keitimu, kas iki šiol dažnai bū
davo daroma.

SMOKiYLjĮOU CAN 
mfVENT > 
5 FORESKr^: 
L FIRESLjP^

Didžiajai kultūrininkei, lietuviško radijo

i programos vedėjai

SOFIJAI BARČUS ;
mirus, josios dukteriai Aldonai Daukienei 

ir jos šeimai skausmo valandą nuoširdžiau

sią užuojautą reiškia

DAN KURAITIS

Žinia apie

SOPHIE BARČUS
mirtį mus parbloškė!

Netekome didelės ir nenuilstamos kul
tūrininkės, pavyzdingos motinos, geriausios 
draugės ir tauriausios moters!

Širdį skauda artimiesiems, liūdna vi
siems! Ilgai jos liūdėsime!

Šeimai reiškia užuojautą
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

BUDĖKIME...
( Tęsinys iš 4-to psl.)

dieninė Lenkija akyliai stebi Lie
tuvoj gyvenančius lenkus, jais 
domisi ir juos visokeriopai re
mia. Tad ar šis, Lietuvoje gy
venantiems lenkams Lenkijos ro
domas altruizmas, nėra savotiš
kas ’’avansas” naujoms “želi- 
govškiadoms” ?

Dėlei to privalome susirūpinti 
ir savo brolių likimu, kur jie be
gyventu: Mažoje Lietuvoje, Svy
riuose, Lydoje, Gardine, Lietu
vos Brastoje, kurioj prieš nepil
ną šimtą metų dar beveik visi 
lietuviškai kalbėjo; ar Suvalkų 
trikampyje. Jie atskirti nuo Lie
tuvos valstybinio kamieno prieš 
jų pačų valią ir daugelis užmir
šo bočų kalbą, tačiau jie mums 
yra to pačio kraujo broliai — 
dažnai mūsų apleisti ir užmiršti 
lietuviai. Dėl to turime susirū
pinti ir jųjų likimu, kad atei
nančios kartos ir Lietuvos isto
rija mūsų už neveiklumą nepa
smerktų. Tad į darbą broliai!

Nors rytojaus diena tokia mi
glota, bet aš giliai širdy tikiu, 
kad mūsŲ tautos likimo laikro
dis dar nesustojo.

Susirinkimų ir parengimų

— SLA 134-tos Moterų kuopos na
rės ir visa apskritis pagerbs ilgame
tę mūsų valdybos narę Katrę Jakub- 
kienę. Visos kuopos narės prašomos 
būtinai atsilankyti į SLA apskrities 
jubiliejinį vakarą, kuris įvyks šian
dien, 6:30 vai. vakaro Chicago Sa
vings &.Loan bendrovės salėje prie 
63-čios ir Western Avenue.

Kuopos Raštininkė

— Bridgeport© Lituanistinės Mo
kyklos ir Vaikų Tautinio Ansamblio 
Tėvų Komitetai kviečia vaikučių tėve
lius į susirinkimą, kuris įvyks spalio 
mėn. 15 d. (sekmadienį) 1 vai. po 
pietų 3139 So. Halsted St. (Kunigun- 
dos Lietuviškoj užeigoj). Tėveliai 
prašomi skaitlingai dalyvauti.

Tėvų Komitetas

— Joniškiečių Klubas rengia pikni
ką sekmadienį, spalio 15 d., Leppos 
darže. Šeimininkės pagamins skanių 
užkandžių ir keptų silkių, o prie baro 
bus įvairių gėrimų. Šokiams gros 
Ben Pavio orkestras. Kviečiame vi
sus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai dieną praleisti.

Komisija ir Vaidyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubas laikys savo mėnesinį su
sirinkimą sekmadienį, spalio 15 d. 
1 vai. popiet Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. P. J. Petraitis, rast.

Mrs. Sophie Welicka
Mr. & Mrs. Stanley Karpis 

Mr. & Mrs. Albert Jankeliūnas

• BUDRIKO RADIJO •
• PROG RAMA J

♦

Dainuoja Algirdas Brazis

Pasiklausykite Budriko radi
jo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Pro
gramoje dalyvaus su gražiomis 
dainomis žinomas operos so
listas Algirdas Brazis. Taipgi 
bus gera muzika ir mįslių ken
tės tas. Už pereito mėnesio mįs
les Budriko dovanas laimėjo 
Konstancija Rozėnas ir Bar
bora Gurskienė.

Pranešėjas

ITIONED ROPLY

REpubBe 7-8600

Laidotuvių Direktoriai

ŽHH&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

REpubBe T-8OT

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I? STH.US
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

50th Ave., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

14W So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S, LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vK-;=:J. 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 

i. ■ ■

^G UZ A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V... ---- /

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

REpublic 7-1213 < 
Virginia 7-667?
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HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

REIKALINGAS 
BALDU IŠBA-IGĖJAS 

IR TAISYTOJAS
Turi būti patyręs. Pastovus darbas.
Kreiptis asmeniškai pas Mr. Drogas. 

GLABMAN BROS., INC. 
WAREHOUSE

1501 S. Peoria. — HA 1-1040.

PUIKI PROGA —
PRIIMAMI NAUJI

DARBININKAI
BENDRAS 

DIRBTUVĖS DARBAS
Patyrimas prie pilstymo ir eti

kečių klijavimo.
Daug dirbtuvės priedų, pastovus 

darbas, dirbtuvė priklauso 
unijai.

Geros darbo sąlygos.
GRAHAM PAINT & 

VARNISH CO.
4814 S. Richmond St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia_ DarbininkŲ ir Da r b i n i n k i ų

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje: 
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

Padėti pinigai iki mėn. 10-tos dienos, 
dividendas mokamas nuo 1-mos 

dienos.
TAUPYKITE PER PAŠTA — 

MES APMOKAME PAŠTO IŠLAIDAS 
Aukšti dividendai.

Santaupos iki $10,000 apdraustos 
F.S.L.I.C. Įstaigoje.

Rašykite dar šiandien dėl platesnių 
informacijų.

CUSTER FEDERAL 
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

Dept. A. F. N.
Broken Bow, Nebraska.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. -A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

f
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/Į % DABAR MOKAME
“F ** VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta
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SIUNTINIAI Į LIETUVA

Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos Į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga^
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

RENTING IN GENERAL
Nuumes

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Mar
quette Parke. PR 8-3672.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys, šviesus, švarus. Dirbančiam vyrui. 

WA 5-5903.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. neapšildo
mas butas pirmame aukšte. 

4532 S. Washtenaw. — VI 7-0085.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 2 
mieg., 1-me aukšte, pageidaujami su

augę. 7245 S. Artesian.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys.
Brighton Parke. Su atskiru Įėjimu.

4401 So. Talman Avė. LA 3-8944.

IŠNUOMOJAMA PATALPA 
tinkanti rūbų valyklai, grožio salio- 
nui, laikrodininkui, foto studijai, ku
riam kitam panašiam bizniui arba ofi

sui, Marquette Parke.
2517 W. 69th Street.

Kreiptis pas savininką J. Genis, 
2-ras aukštas, gale.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys, galima naudotis virtuve ir kitais 

patogumais. 6615 S. Campbell.

GERA PROGA 
GERAM BIZNIERIUI

Lietuvių Auditorijoje išnuomojamos 
trys švarios salės ir moderniškiausiai 
Įrengtas saliūnas, puikus baras, šal
dytuvas ir kiti įrengimai. Gera vieta 
bizniui, puiki proga pasipelnyti. Su
sidomėjusieji prašomi kreiptis Į Adol
fą Kaulakį, 3247 S. Emerald Ave., 

arba telefonuoti CAIumet 5-3016.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus, ats
kiras kambarys, geroje apylinkėje, 

geras susisiekimas. GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI: 4 ir 6 
kamb., apšildomi, kampinis namas.

VI 7-1059 arba GR 6-1941.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto j a i ir TaĮsytoĮai 

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta. 

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSTNKifJ IR TU

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PRIE 57-tos ir KENNETH 4 mieg, 
mūrinis, Cape Cod. 13 metų senu
mo. 2 maudynės, 30 pėdų sklypas, 
beismontas, gazo šiluma. Kaina tik 
$18,700.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow Mar
quette Parke, gazo šiluma, 2 mašinų 
garažas. Kaina $16,800.•

10 VIENETŲ pelningas motelis ne
toli Oaklawn. Metinės įplaukos 
$40,000. Kaina nebrangi.

•
TAVERNA ir namas netoli 59-tos 

ir California.
•

DVIEJŲ FLETŲ medinis, apkaltas 
insulbrick, Brighton Parke. Kaina 
tik $16,900.

•
Turime didelį pasirinkimą ir kitų 

pirkinių.

K E D Z I E R E A L T Y
5407 So. Kedzie Avė.

HE 6-4141.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
šį sekmadienį 2-5 vai. p. p., tvarkin
gas pajamų namas, pilnas rūsys ir 
pastogė, karšto vandens ir gazo šili
ma, dvigubi langai, 2 auto garažas. 

1609 S. 48th Ct.
ŠIMAITIS REALTY 

4936 W. 15th Street. 
OL 6-4980 — CL 4-2390.

KAMPINIS 4 BUTŲ mūrinis, apšildo
mas, rūsys, gera vieta, mėn. pajamų 

$430, įmokėti $6,000.
VI 7-1059' arba GR 6-1941.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
Sekmadieni 1—5 vai. vak. 

7305 So. ROCKWELL.
7 kambarių su 5 mieg., 6 metų senu
mo mūr. namas, 2 vonios, alyvos šil

dymas, ąžuolo medis. 
$25,000.

WA 5-6015.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estates)
INVESTUOKITE ŠIANDIEN Į 

vakarinius • Kentucky ir Tennessee 
plotus. Pensininkams nuosavybės ir 
sklypai. Geriausiai gyvensite prie 
Kentucky ežero. Puiki vieta medžiok
lei, meškeriojimui ir t. t, žemė da
linama į didelius ir mažus sklypus. 
Parašykite Dept. AFL ir gausite smul
kesnių informacijų. Capt. A. E. 
Smith GE, (U.S.A.R.) Ret’ed. Licensed 
Bonded Broker, Kentucky Lake Pro

perties, P. O. Box 85, 
Gilbertsville, Ky.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA ir butas 
gyventi, gazo šild., biznio gatvė. 
Įsteigta prieš 12 metų, savininkas 

eina pensijon. CO 4-9281.

SAVININKAS dėl ligos parduoda mū
rinį 3 aukštų namą su geru tavernos 
ir restorano bizniu, šildymas garu 

alyva. 2023 S. Throop St.

PARDUODAMA labai pigiai krau
tuvė, Marquette Parke, 

2519 W. 71st St.

SAVININKAS parduoda 4 butų biz- 
niavą namą. 2612 W. 47 St., Brighton 

Parkas. LA 3-6008.

Parduodamas švarus ir puikus 
RESTORANAS.

Geras biznis, nėra konkurencijos, 
42 vietos, 51/2 dienos. Nuoma $120 

mėn., kampas 21st ir S. Loomis.
CA 6-8356, Rudy.

PARDUODAMA MAISTO IR MĖSOS 
krautuvė, gerai išdirbtas biznis. Town 
of Lake apylinkėje, arti bažnyčios ir 
mokyklos, pardavimo priežastis — 

liga. Skambinti YA 7-5973.

SAVININKAS PARDUODA, 
NEPRALEISKITE ŠITO 

SNACK DRIVE-IN AND GRILL 
su visu pastatu. 30 x 40, šlifuotų ply
tų, gerame stovyje. Pilnai irengta. 

UŽKANDINĖ — HAMBURGERIAI — 
DEŠRELĖS — VIŠČIUKAI IR T. T. 

Teirautis 4100 N. Western Ave. 
Tel. IR 8-7910.

151 PĖDA nuo Southwest Higway prie 
95th St. 2-jų krautuvių ir 2 butų su 
baldais namas, maisto krautuvė ir 
butas savininkui. Pilna kaina $55,000.

Kreiptis i Mr. Bruno Gramant. 
TRIĖZENBERG & CO. 

2917 W. 95th St.
Evergreen Park, Ill. — GA 2-5800.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS 
MAYFAIR LUTHERAN 

CHURCH RŪSY,
4335 W. Lawrence Avenue, 

ketvirtadienį, spalio 19-tą dieną 
nuo 9 valandos ryto iki 

9 valandos vakaro.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbjninlciy

MERGINOS SUDĖSTYMO DARBUI 
Priimame naujas darbininkes dirbtu
vei, kuri netrukus atidarys sudėsty
mo liniją. Reikia turėti patyrimo 
mechaniniame ar prie elektrinių 

reikmenų darbe. 
Reikia mokėti angliškai.

1050 W. HUBBARD.

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ, 
atlikti namų ruošos darbus, amžius 
21—45, mažas patyrimas, rekomenda
cijos, gyventi vietoje, atskiras kam
barys, vonia, T. V., moderniškame 
name Skokie. Reikia truputį mokėti 
angliškai. Atlyginimas pagal susi

tarimą. OR 5-8789.

‘ REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Pardavimui

SPECIALŪS RUDENINIAI
4 BUTŲ, 1 BLOKAS NUO 26th ST. 

2x5 ir 2x4, visi šildomi gazu, mo
derniškos vonios, pajamų $200 mėn., 
$2,500 įmokėti.

$16,000
2 BUTŲ, 4x4 KAMB., GAZO ŠILD. 

Raktus gausite musu raštinėje. 
3127 S. Millard.

$1,500 įmokėti
MŪRINIS, 5x4 KAMB. GEROS 

PAJAMOS. Apyl. 26th ir Keeler 
Avenue.

$2,900 įmokėti 
MŪRINIS 3 BUTŲ, 3x6* KAMB. 

Gazo šild., moderniškos vonios, 26th 
ir Harding, $5,000 įmokėti.

$21,900

SVOBODA
3739 W. 26th Street 

LA 1-7038
Atidaryta sekmadieniais.

PAJAMŲ PASTATAS
Savininkas parduoda _ 59th ir Rich
mond 3-jų aukštų mūrinį, garais šil
domas, 2 auto mūr. garažas, labai 

švarus. Tik $38,500.

Telefonas HE 6-4443.

6 BUTU, 2-j u AUKŠTŲ 
TVARKINGAS MEDINIS.

4 po 4 ir 2 po 5 kamb. Rūsys ir pa
stogė, metinės pajamos $3,168, išlai

dos $254. Parduodamas už 
$15,000.

NORKUS R. E.
2405 W. 51st St. — WA 5-5030.

BARRINGTON, BY OWNER 3 bdrm, 
brk. 1 floor plan. Ranch type home. 
Liv. rm. with din. “L”, lovely cab. 
kitch. with brkfst. area; jalousied 
porch, erptg., drapes, comb, storms, 
many closets, full concrete bsmt, 
with shower & toilet. Gas H.W. ht., 
att, gar., well insulated. Built 1958. 
In area of fine homes. Priced in very 

low 30’s. DUnkirk 1-1606.

SAVININKAS PARDUODA
MARQUETTE PARKE parduoda

mas 2 aukštų, 4 butų namas, duodan
tis gerą pelną.

CHICAGO HEIGHTS parduodamas 
8 butų, duodantis $750 pajamų per 
mėn., naujai atremontuotas.

Kreiptis
GR 6-9387 — 2539 W. 69th St.

2 AUKŠTŲ, 3 butų, 2 po 3 kamb. ir 
vienas 7 kamb., alyvos šildymas. 
3123 S. Union St. 1-mas aukštas.

ŽIŪRĖKIT!
SAVININKAS 

PARDUODA!
Jūs niekur kitur nerasite tokių pui
kių patalpų užkandinei (Lunch-room) 
su 4 kambarių butu prie jos pirma
me aukšte. Antrame aukšte 6 kamb. 
butas su uždaru porčium ir laiptais. 
Sklypo gale 2 auto garažas, reika
lingas remonto. Galima tuojau užim

ti, visi mokesčiai sumokėti. 
Parduoda su nuostoliu už 

$4,500.00.
Aišku, galima išsimokėjimui.

Peoria ir 21 st Street.
Telefonas

NE 1-9274

REAL ESTATE 
Paskolos. Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

LABAI PIGIAI parduodamas 5 butų 
ir krautuvės namas, 4 auto garažas, 

pardavimo priežastis senatvė.
3600 S. Union Avė.

WHEELING, ILL. — Savininkas par
duoda! 3 mieg. ranch, pučiamo oro 
šild., žemė išlyginta, garažas, patio, 
antri langai ir tinklai, skalbimo ir 
džiovinimo mašinos, asfaltuotas įva
žiavimas, arti krautuvių, mokyklų ir 
bažnyčių. Įkainotas $16,400, dėl su
sitarimo skambinti LEhigh 7-0171.

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 6 metų namą, 2 butų po. 4 kmb., 
arba maino į apartamentinį 4—20 

butų didumo. HE 4-3248.

DĖMESIO — BARGENAS 
3357 W. 66th Street 

mūrinis pajamų bungalow, 2-įų bu
tų, 1—6, 1—2 ir 1-nas kamb., pirksite 
tik $3,000 įmokėję. Kaina $19,900.

Dėl apžiūrėjimo skambinti 
A. VAINAI

RE 7-9515 arba RE 7-4639.

PARK FOREST — Savininkas par
duoda De lux 3 mieg ranch, 2-vi vo
nios, prijungtas garažas, ant ratukų 
“Thermopane” durys į patio, nauji 
kilimai, daug įvairių pagerinimų. Ga
lima gauti 4% % G. I. paskolą, tuojau 

galima užimti. Apie $20,000. 
429 Lakewood Blvd. — PL 8-1896.

BY OWNER — S. W„ 
6 room brick in good condition 

in and out, 
tile kitchen & bath, 

2 car garage, 
awnings, $19,200. 
6449 S. Kostner.

LU 5-3236.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
Sekmadienį 1—5 vai. vak.

7343 So. ARTESIAN
aukšto, 7 kamb., 5 metų mūr. 

namas, kilimai nuo sienos iki sie
nos, alyvos šild., apsauga nuo pot

vynio. $28,500.
WA 5-6015.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, _

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
4 BUTŲ mūras alyva šild., jokio 

remonto, arti parko ir bažnyčios, ne
didelis įmokėjimas.

BARGENAS, 3 moderniški butai ir 
graži patalpa bet kokiam bizniui.

PALIKIMAS, modernus 7 metų, 3 
butų mūras, 14 bloko nuo parko, svar- 
stysim kiekvieną rimtą pasiūlymą.

2 METU, 3 mieg. bungalow, $18,900.
BE KONKURENCIJOS pelningas 

kepyklos biznis ir 3 butai didelėje 
lietuvių kolonijoje, geros išmokėjimo 
sąlygos, garantuota ateitis.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street

HE 6-1517 arba PR 8-1595

FOR SALE BY OWNER
2 flat brick home,

6 & 4 rooms, hot water oil heat, 
plus extra lot and

2 car1 frame garage.
1311 So. 49th Avenue. 

C i c e r o. 
OL 2-3436.

BRIGHTON PARKE parduodami 2 
namai ant vieno sklypo. Priekinis 
2 po 5, kieme — vienas 5 kamb. butas. 

LA 3-8314.

BARGENAS
Didelis 4 kamb. cottage, centr. 
šild., vidus moderniškai įreng

tas, arti 3300 S. Lituanica.
Įmokėti $3,500.

LA 3-0990.

NORTHWEST — 
SAVININKAS PARDUODA

5 kamb. namą ir 4 kamb. namą kie
me, arti mokyklų, geras susisiekimas, 
atidarytas apžiūrėjimui sekmadienį 

2—5 vai.
$15,900.

2505 N. Fairfield. — SP 5-4365.

SAVININKAS PARDUODA South 
Shore’s puikiausioje vietoje, atidary
tas apžiūrėjimui kasdien 2—6, 6 kmb. 
pad. Georgian, 10 metų, 1% ceramic 
vonios, priedai, galima tuojau užimti. 
Kaina sumažinta iki $27,000, savinin

kas, 7320 Clyde. 
BUtterfield 8-7158.

2 BUTŲ MŪRINIS 1—5 ir 1—6, užda
ri porčiai, autom, alyvos šild., 2 auto 

garažas. $17,000. 650 N. Sawyer. 
TU 9-8207.

DEERFIELD — 3 bdrm, brick & red
wood bi-level, 2 baths, family rm., 
28’ Ivg. rm. with cathedral ceiling, 
extra large kitchen. Birch cab. din. 
room. Carport, patio, walk to schls.

& train, close to X way.
Mid. 20’s. $3,500 down. Own. 

WI 5-3737.

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., šil
dymas gazu karštu vandeniu. 2 au
tomobilių garažas. Galima įsigyti už 

$4,000, 514% už likusį morgičių.
Netoli 55 ir California. HE 4-2000.

CICERO
3 butų, 6-3-3, pilnas rūsys, spalvotas 
akmuo. Pajamų $270, arti 16th ir 

48th Avė. $17,500.
SVOBODA 

6013 CERMAK RD. 
BI 2-2162 — OL 2-6710.

B E R W Y N
4 kambarių bungalow arti 22nd ir 
Richmond, $9,900, įmokėti $1,500. 

Mokesčiai tik $80.
BI 2-2162.

SKOKIE — FAIRVIEW 
Atidarytas 1—6. Savininkas.

5017 Farwell Ave. 3 mieg. ranch, 
moderniški įrengimai, pilnas rūsys, 
gazo šildymas, garažas, žemė išlyginta, 

daug priedu. 
$29,500.

Tel. OR 3-8256.

4313 SO. WASHTENAW 
apžiūrėkite iš lauko ir paskambinkite, 
jei norite pamatyti vidų puikaus 6 ir 
6 kamb. 2-jų butų po 6 kamb., su
modernintos virtuvės ir vonios, gazo 
šild., turi būti parduotas, gaukite šį 
bargeną. Skambinti Michaels R. E* 

tuojau CL 4-8500.

2 AUKŠTU MODERNIŠKAS 
MŪRINIS PASTATAS

su krautuvėmis iš priekio, ant Gar
field Bulvaro netoli Ashland. 10 ats
kirų miegojimui kamb. su baldais ir 
krautuvė. Viskas išnuomota, 2 auto 
garažas, pajamų maždaug $6,500. 
Alyvos šild., naujai atremontuotas.

Galite pamatyti susitarus 
375 - 8223 iki 7 vai. vak. 

vėliau ES 5-0040.

PARDUODAMAS 6 butų! namas gera
me stovyje, 3x6 ir 3x5 kambarius, 

pietinėje miesto dalyje.
VI 7-7393.

SAVININKAS PARDUODA 
South Shore puikiausioje vietoje, kas
dieną atidarytas apžiūrėjimui, 2 iki 
6, 6 kamb. de lux Georgian, 10 metų, 
114 ceramic vonios, priedai. Galima 
dabar užimti. Kaina sumažinta iki 

$27,000. Savininkas 7320 Clyde. 
BUtterfield 8-7158.

SAVININKAS PARDUODA 
7732 W. 80th Place

Mūrinį ranch, 3 dideli mieg., kabin. 
virtuve, darbui kambarys, gazo puč. 
oro šild., 114 auto garažas, parduos 

su nuostoliu už 
$16,000.

GL 8-1991

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
4 BUTAI IR RESTORANO patalpa, 

mūro namas, pajamų $410 mėn., 
$21,000.

3 BUTAI IR BIZNIO patalpa, pui
kus mūras, B. Pk.. $38,800.

DIDELĖ BIZNIO PATALPA ir 4 
kamb. butas, 20 metų mūras, biznio 
gatvė, $27,000.

ROOMING HOUSE mūras, geroje 
vietoje, virš $6,000 pajamų, $24,900.

8 BUTŲ MŪRAS, 8x4, ant 50 pė
dų sklypo, $8,500 pajamų, $65,800.

GRAŽUS LOTAS, gražioje gatvėje, 
arti parkas ir mokykla, $6,7000.

NAUJAS MODERNUS 6 kamb. mū- 
ras, alum, langai, įrengtas rūsys, 
$25,000.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 1—5 
kamb. ir 2 po 3 kamb., naujas aly
vos šildymas, $16,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., 
naujas alyvos šild., $20,900.

NAUJAS MŪRAS, luxus 2 butai, 
50 pėdų lotas, mūro garažas, $51,000.

6 KAMBARIU, 10 metų mūro! rezi
dencija, mūro garažas, platus lotas, 
$20,600.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PRABANGUS NAMAS Gage Pk. 

8 kamb. šviesių plytų mūr. reziden
cija ant 50 pėdų sklypo. 3 vonios ir 
1 dušas. Kilimai. Įrengtas rūsys. 
Apsauga nuo potvynio. 3 ¥2 kamb. 
išnuomota už $100 mėn. Dvigubas 
garažas. Savininkas palieka morgi
čių. Pasiteiraukite dėl smulkesnių in
formacijų.

2x5 ir dar 4 kmb. butas visai ats
kirai. Karšto vandens alyvos šildy
mas. 2 auto garažas. Namas gerame 
ir tvarkingame stovyje. $22,000.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5¥2 kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant ‘ 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5¥2 kamb. mūr. namas. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20.000 me
tinių pajamų. Kaina 714 karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žai. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės.

2735 West 71st Street
MEDINIS 2 butai, prie 69 ir Camp

bell, skubiai už $15,800.
MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 

įmokėti, $14,900.
MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara

žas, pastogė, $12,900.
MŪRINIS naujas, 2x514, prie Jau

nimo Centro, $36,900.
MŪRINIS naujas, 3 mieg., 55 ir 

Campbell rajone, $18,800.
MEDINIS 4 kamb., rūsys, gazo šil

dymas, M. Parke, $10,900.
MŪRINIS 5 kamb., garažai, naujas 

šild., 67 ir Mozart, $16,800.
MŪRAS 3 butai, taverna su visais 

įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 West 69 Street

PRIE 72nd ir FAIRFIELD, 7 metų 
mūrinė rezidencija, alyvos šild., ga
ražas, $20.500.

KETURIU METU moderniai įreng
tas, 2 aukštų mūrinis po 514 kamb., 
atskiros baseboard šildymo sistemos, 
garažas ir visa eilė priedų, 1 blokas 
nuo Marquette Parko, nužeminta 
kaina. E. Orentas.

5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTU apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ŽAVUS V/2 AUKŠTO, 5 metų mū
ras, 2 auto garažas, įrengtas rūsys, 
$27,900.

4 BUTŲ MŪRAS arti parko, alum, 
langai, alyvos šild., $47.500.

5 KAMB. BUNGALOW, naujas ga
zo šild., porčius, garažas, $16,400.

GALIMA UŽIMTI naują 414 kamb. 
mūrą, oro vėsint., karpetai, $19,700.

DIDELIS IR TVIRTAS 2-jų butų 
medinis, alyvos šild., platus sklypas, 
$24,500.

SVARBU PASKUBĖTI, geriausioj 
vietoj puikus 4 butų mūras, 1—5 
kamb.ir 3x3, $38,500.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS, 
dideli 2x6 kamb. butai, puikus mū
ras, $28,600.

3 BUTU 8 METŲ mūras arti mūsų 
įstaigos, 2 gazo šild., $36,600.

ARTI MARIA HIGH didelis, šva
rus, 6 kamb. mūras, daug priedų, 
$22,700.

100 MYLIŲ nuo Chicagos 35 akrai 
dirbamos žemės, pastatai ir 7 kamb. 
puiki rezidencija, $33,000.

Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x31/2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 114 mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18.500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 3714 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 414 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

MARQUETTE Pk. 2x4>4. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

WAlbrook 5-6015
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai. 30 pė
du lotas, 72nd ir Talman Avenue. 
$31,500.

MŪRINIS visai naujas, 4% apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir
šuj, $1,000 įmokėti, $20,200.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63.500.

MEDINIS, 5 kamb., 3714 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

PR 6-0956
MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 

apartam, namas, per 414 metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 114 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio. $25.000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai. 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St.. Cicero 

OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"
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